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KRASNIČAN
Zpravodaj

Rok 2013 – jaký byl?
Blíží se konec kalendářního roku a tak je dobré si v klidu pro-

jít, co se za uplynulý rok podařilo i to, co se nepovedlo. Mno-
ho lidí si takovouto „inventuru“ před závěrem roku dělá. Mělo 
by jít o hodnocení přehledné, jasné a lehce pochopitelné. Stejné 
hodnocení, rozbor či sondu je dobré udělat i za obec nebo město. 
Otázka tedy zní: „Krásné Pole, jak se ti žilo a dařilo v roce 2013?“

Hlavní investice roku
Dlouhodobě probíranou záležitost, jakou byla výstavba nové mateř-

ské školky, se sluší připomenout hned v úvodu. Z obecného pohledu šlo 
o největší, ale i nejdůležitější událost roku. Léta připravované řešení se 
nedařilo realizovat zejména proto, že chybělo zajištění finančních pro-
středků. Kromě toho vstupovalo do  procesu mnoho protichůdných po-
hledů, hlavně co se týká umístění stavby, jejího vzhledu či alternativního 
využití a podobně. Tyto pohledy však působily ve svém důsledku spíše 
kontraproduktivně – buď realizaci neúměrně prodražovaly, nebo ji časově 
odsouvaly do nedohledna. Aby bylo možné přikročit k nějakému řešení, 
bylo potřeba ze strany vedení obce prokázat značný „tah na branku“ i not-
nou dávku rozhodnosti při prosazení zvolené varianty, protože bez toho 
bychom se ještě dnes topili v diskusi, zda není možná varianta jiná, zda ta 
či ona alternativa není o trošku výhodnější… Přitom je nutné celou zále-
žitost posuzovat hlavně z pohledu, že neustále hrozilo uzavření dříve uží-
vaného objektu v centru obce. Jen nemnozí z diskutujících brali v potaz 
to, že bez nové školky by podstatné části obyvatel s malými dětmi nastaly 
velké problémy. Starou školku by hygienici zavřeli a děti by bylo nutné 
vozit mimo obec – to znamená dřívější vstávání, dopravní problémy, vy-
řešení způsobu vyzvedávání dětí – prostě jeden velký balík komplikací. 

Nová školka od září upoutává občany novotou, funguje až na malé pro-
blémy jako hodinky …a dětí?  Řečeno s klasikem: „…mají si kde hrát!“

Stavby menšího charakteru
Krásné Pole je však obcí většího rozsahu a je v ní stále co opravovat či 

stavět nově. Jen nemnozí si všimli, že byla opravena část ulice Branecká, 
která byla částečně již nesjízdná. Dostalo se i na části ulice Hájkovické 

(od zastávky autobusu MHD až k výjezdu na Družební) a opravena byla 
i část ulice Nová kolonie. Zde je nutné připomenout, že se jednalo o in-
vestiční akci Ostravských komunikací – ulice byly pro provoz autobusů 
již hodně popraskané s vymletými místy. Dnes má Hájkovická poněkud 
vybočený osový směr, ale to je dáno nutností respektovat v zemi uložená 
inženýrská vedení a budoucí trasu cyklostezky. 

Při výstavbě MŠ se dostalo i na vyasfaltování plochy před zdravotním 
střediskem, čímž toto místo rázem dostalo „novou tvář“ a působí mno-
hem lépe než dřívější povrch, tvořený betonovými panely. Faktem je, že 
v některých místech je položená vrstva asfaltové směsi dost tenká (lépe to 
neumožnily výškové poměry plochy) a na pár místech se objevily protla-
čené důlky od parkujících aut. 

V průběhu roku pokračovaly i  další, drobnější stavební práce. Došlo 
i k nečekaným akcím, jako byly například rozsáhlejší interiérové opravy 
v základní škole po havárii prasklého vodovodního potrubí. Naopak dlou-
hodobě plánovaná byla renovace kříže a oprava jeho podstavce na hřbito-
vě, které již nutně potřebovaly celkové povrchové úpravy a oživení. Hlav-
ně to ale bylo připomenutí, že kříž na hřbitově i vlastní hřbitov v letošním 
roce „oslaví“ 100 let, odkdy slouží občanům nejen Krásného Pole. 

pokračování na str. 2

Vážení spoluobčané,

rok se s rokem sešel, opět uplynulo 365 dní 
od posledního přání a tak mi dovolte, abych 
Vám i  letos jménem svým a  také jménem 
rady, zastupitelstva a  úřadu městského ob-
vodu Krásné Pole popřál příjemné prožití 
vánočních svátků, mnoho příjemných chvil 
v kruhu rodiny či přátel. Přeji Vám, abyste 
našli pod stromečkem ty dárky, které si sami 
přejete, ale hlavně abychom všichni pocítili 
i tu pravou atmosféru Vánoc, atmosféru lás-
ky a naděje.
Věřím, že se v hojném počtu sejdeme také 
při tradičním rozloučení se starým rokem 
na Silvestra před radnicí, kam Vás všechny 
srdečně zvu. A s předstihem mi dovolte již 
nyní popřát Vám vše nejlepší, hodně úspě-
chů, zdraví a štěstí v novém roce 2014.
	
	

Tomáš Výtisk,
	 starosta MOb Krásné Pole

Pozvánka
Na silvestrovské setkání před radnicí
Rada městského obvodu Vás srdečně zve 
na  tradiční zakončení roku a oslavu Silvestra 
2013. 
Akce začíná jako každoročně v 15,00 hod. tra-
diční občerstvení zajištěno!!!
Ohňostroj bude odpálen v 16,30!!!
Přijďte se rozloučit s  odcházejícím rokem 
2013 ve společnosti ostatních spoluobčanů!!!

PF 2014

 Oslavy 120.výročí založení SDH

POZOR ZMĚNA:
Od 15. 12. 2013 bude autobus č. 46 
jezdit v rámci území Poruby po nové 
trase!!! Věnujte prosím pozornost 
článku na straně 3.
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Zápory, které přináší dnešní doba
O haváriích různého druhu nebo vykrádání bytů, domů nebo obchod-

ních středisek slyšíme ve sdělovacích prostředcích dnes a denně. Ani tato 
negativa se letos Krásnému Poli nevyhnula. Došlo k vykradení rodinného 
domu a k několika pokusům o vloupání, vyloupeno bylo i několik objektů 
v chatových koloniích. Bylo vykradeno i několik osobních aut a vrcholem 
byla krádež služebního auta, patřícího obci, u radnice. Drzost lapků a ji-
ných lidí, kteří se neštítí ničeho, plynule roste. Je to nepochybně vlivem 
stále obecně rostoucí kriminality ve státě a jasný systém, jak se těmto pro-
blémům bránit, zatím neexistuje. A když už se zdá, že se momentálně nic 
zvláštního neděje, přijde třeba nevyzpytatelná ruka přírody. V době, kdy si 
kdekdo plánoval zahájení jarních prací po skončení zimy, přišla dubnová 
sněhová kalamita a rázem bylo co řešit. Jak zajistit v krátkém čase přija-
telný provoz alespoň po nejvíce frekventovaných silnicích i chodnících, 
jak zajistit stromy a keře, aby se nepolámaly pod tíhou sněhu. Byl to nápor 
na zapojení každého z nás. 

Růst zájmu občanů
Jako určitý protipól kriminali-

ty lze vysledovat, že se lidé více 
sdružují, hledají společné zájmy 
v různých sdruženích a spolcích, 
nebo při společné zábavě. Stále 
více prostoru dostávají tradiční 
formy nejrůznějších kulturních 
nebo sportovních akcí. V  hos-
tinci U Josefa obnovují dřívější 
tradici divadelních vystoupení, 
proběhly různé plesy, výstav-
ní akce. Angažují se sportovci 
při pořádání turnajů na školním 
hřišti a je zábavné číst programy 
jejich akcí. To když například 
proti sobě hrají horní konec, dol-
ní konec, střední konec a kufer-
káři. Podobně úspěšně pokračuje 
i sportovní klání mezi okolními obcemi, které se nazývá Vesnické sportovní 
hry, jehož chod nadále udržuje několik skutečných nadšenců. Ohlédnutí 
za letošní sezonou bude pro ně obzvláště příjemné – reprezentanti Krásného 
Pole obsadili po urputném boji krásné 2. místo!

Při rekapitulaci roku 2013 nelze zapomenout ani na  místní hasičský 
sbor, který má za sebou letos několik úspěšných záchranných akcí a po-
žárních zákroků přímo v Krásném Poli (největší požár byl v Hostinci U 
Čestmíra), ale také zajímavě pojaté oslavy 120. výročí založení sboru. Jde 
o sdružení, na jehož členy je vždy a za všech okolností spolehnutí.

Větším zapojením občanů do různých místních aktivit se ukazuje, že 
lidé naplňují svůj volný čas nejen vysedáváním u televize nebo po hospo-
dách, ale věnují čas i na své koníčky a práci pro druhé. Svým způsobem 
je zapojením do věcí veřejných i oblíbený „sport“, kdy občané posuzu-
jí různé investiční aktivity obvodu, i když většinou přísně individuálně 
a kriticky, ale většinou s tím, že jde o správný směr vývoje, napomáhající 
dlouhodobému rozvoji Krásného Pole.

Co nevymyslíme dnes, zítra nemůžeme zrealizovat
Při posuzování uplynulých aktivit je nutné také myslet na budoucnost 

a plánovat ji hodně předem. Takže až se nás příští léto zeptá, co jsme dě-

lali v zimě, může Krásné Pole směle odpovědět – připravovali jsme nové 
projekty! Jaké? Posuďte sami: 

Téměř bez výjimek se všichni shodnou, že nejkritičtější dopravní situ-
ace je na ulici Krásnopolské. Je to hlavní tepna, která nás spojuje s Ostra-
vou, denně po ní projede přes 3500 aut včetně autobusů linky 46, do toho 
se mísí různé povozy, směřující k sběrnému dvoru a samozřejmě chodci. 
Ulice je úzká, místo pro chodník na ní není. Projekt na zvýšení bezpeč-
nosti chodců na této komunikaci se připravuje dlouhé 4 roky, v letošním 
roce bylo konečně vydáno územní rozhodnutí a jako na zavolanou byl vy-
hlášen i dotační titul, ze kterého by bylo možné stavbu za téměř 10 milio-
nů realizovat. Projekt zahrnuje nejen vlastní chodník a výkup potřebných 
pozemků, ale i 2 bezpečné přechody a rekonstrukci autobusové zastávky 
u palírny. Další projekt počítá s modernizací tříd v základní škole, a  to 
vybavením moderními pomůckami, posílením výuky pomocí výpočetní 
techniky a vybavením interaktivními tabulemi do každé třídy. Oba pro-
jekty jsou financovatelné ze zdrojů ROP MSK. V závěru roku byl podán 
projekt zahrady mateřské školky v přírodním stylu a její vybavení herními 
prvky, které budou klást důraz na výchovu k ochraně životního prostředí. 

Velkým soustem, které bude delší čas ovlivňovat provoz na místních 
silnicích i  u  rodinných domků, bude výstavba kanalizace od  mateřské 
školky po ulici Zauliční až po hřbitov. Dojde i k opravě tamní komuni-
kace a výstavbě chodníku tamtéž a vše by měl financovat rozpočet SMO. 
Městský obvod celý uplynulý rok pracoval na potřebné projektové doku-
mentaci a stavebním povolení ke stavbě chodníků, což zahrnuje zejména 
jednání s vlastníky pozemků, dotčených stavbou.

V pozici vizionářů 
Vedení obvodu a podněty občanů však směřují i ke vzdálenějším hori-

zontům rozvoje při úpravách v obci, které nejsou zatím vysoce aktuální, 
ale je s nimi dobré do budoucna počítat. Nadále se kalkuluje s výstavbou 
Domu seniorů na místě staré budovy MŠ, případně i  s  jinou lokalizací 
objektu. Určitá možnost se naskýtá také odkupem a opravou Domu za-
hrádkářů, který má už nejlepší léta za sebou. Výhledově by mohlo dojít 
k regeneraci údolí Močidla, a to v okolí stávající pálenice. Vhodná by byla 
i přístavba hasičské zbrojnice a vystavení hasičské stříkačky koňky jako 
kulturní památky – jde skutečně o starý a historicky velmi ceněný kus. 

I nadále je nutné počítat s rekonstrukcemi a opravami na hřbitově, třeba 

u smuteční síně odpadávají obklady. Opravy jsou nutné i u staré márnice, po-
zornost si zasluhuje plot a v některých místech přerostlá zeleň. Bylo by také 
skvělé, kdyby se alespoň zčásti podařilo sjednotit dláždění, dnešní venkovní 
dlažba na chodnících i mezi hroby je velmi různorodá jak tvarově, tak barevně. 

Mezi skutečně vzdálené vize patří prodloužení linky MHD č. 46 smě-
rem k tramvaji. S tím souvisí výstavba nových zastávek a kruhového ob-
jezdu pod tramvajovou zastávkou pro otáčení autobusů. A když už vše 
bude fungovat podle optimistických představ, mohlo by se uvažovat o vy-
budování celého sportovního areálu za fotbalovým hřištěm. Tedy k hale, 
která už by tam podle optimistických představ měla stát, přidat tréninkové 
hřiště, kurty a další plochy pro sport. Nápadů a vizí je hodně, kupředu se 
dostaneme ale jen postupnými kroky. 

Takže až se budeme zase za rok ohlížet, co nám přinesl rok 2014, uvidí-
me, který z projektů se stal realitou a co zůstalo očekávanou vizí. A bude 
to nepochybně zase zajímavé hodnocení.

	 Autor: Jaromír Složil s využitím informací z Rady MOb, 
	 podnětů občanů a ve spolupráci s redakční radou

	 Foto Denis Pagáč a archiv

Zpravodaj KRASNIČAN 

Opravená část ulice Branecké

Krásné Pole hostilo letošní cyklojízdu starostů

Letecké foto Krásného Pole
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Zpravodaj KRASNIČAN 

Informace o změně trasy linky 46

Nové internetové stránky 
pro občany Krásného Pole

UPOZORNĚNÍ
Výsledky hlasování ve volbách do Parlamentu ČR 
ve dnech 25. až 26. 10. 2013 za oba volební okrsky 
v Krásném Poli

K 15. 12. 2013 je připravována na základě společného požadavku měst-
ských obvodů Polanka nad Odrou, Poruba a Svinov změna trasy autobu-

sové linky 46 v oblasti Poruby z důvodu zajištění nových žádaných přeprav-
ních vazeb. Linka bude nadále obsluhovat všechny stávající zastávky, nově 
však obslouží také další nové zastávky.  Ve směru z Krásného Pole za stávající 
zastávkou Poruba vozovna dle návrhu však autobusy odbočí doprava na ulici 
Porubskou, zde zastaví nově na zastávce Poruba vozovna, dále bude linka po-
kračovat za kruhovým objezdem po Hlavní třídě na zastávky Nezvalovo ná-
městí a Francouzská, poté pojede po ulicích Polské a Mongolské přes zastávky 
Kubánská, Jižní svahy, Mongolská a Řecká, odkud odbočí na ulici Opavskou 
a bude pokračovat po své stávající trase pod svinovské mosty a dále do Polan-
ky. Zpětná trasa bude shodná.

Touto úpravou trasy linky 46 sice dojde k prodloužení ces-
tovní doby ze zastávky Poruba vozovna do Svinova, cestující 
však mohou přestoupit na  tramvaje již na zastávce Poruba 
vozovna, přičemž  jízdní doba tramvají v úseku po Svinov 
je ráno shodná a v průběhu dne pouze o 1 min delší než stá-
vající jízdní doba linky 46 mezi těmito zastávkami. Případně 
je v tomto úseku možno využít příměstských autobusových 
linek, které jedou ke svinovskému nádraží přímou trasou.

Úprava trasy má přínosy především pro občany měst-
ských obvodů Svinov a  Poruba, změna však může být 
přínosem také pro velké množství cestujících z Krásného 
Pole. Obyvatelé Krásného Pole neztratí žádné dnes dostup-
né přímé spojení a navíc nově získají přímé spojení k poště 
na Porubské ulici a k obchodní vybavenosti na Hlavní třídě 
(zastávka Nezvalovo nám., resp. Věžičky), k  Okresnímu 
soudu a k nákupnímu centru Interspar (zastávka Francouz-
ská), k nákupnímu centru Kaufland (zastávka Jižní svahy) 
či k  nákupnímu centru Galerie-Tesco (zastávka Řecká). 
Dále bude nově možný pohodlný přestup bez pěšího přesu-
nu na společné zastávce Poruba vozovna (v opačném směru 
Věžičky) např. na linku 40 k poliklinice Fakultní nemocni-

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %
1 Česká strana sociálně demokratická 234 17,64
2 Strana svobodných občanů 26 1,96
3 Česká pirátská strana 31 2,33
4 TOP 09 109 8,22
5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 13 0,98
6 Občanská demokratická strana 109 8,22
9 politické hnutí Změna 6 0,45
10 Strana soukromníků ČR 2 0,15
11 Křesťansko-demokratická unie-Čs.strana lidová 114 8,59
13 Suverenita-Strana zdravého rozumu 1 0,07
15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 25 1,88
17 Úsvit přímé demokracie T. Okamury 61 4,60
18 Dělnická strana sociální spravedlnosti 9 0,67
20 ANO 2011 334 25,18
21 Komunistická strana Čech a Moravy 192 14,47
22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00
23 Strana zelených 59 4,44
24 Koruna Česká (monarchistická strana) 1 0,07
 

Celkem voličů v seznamech 		 2 062 osob
Platných hlasů 			   1 326 
Volební účast				   64,4%

Na adrese www.krasne-pole.cz jsou pro občany Krásného Pole připra-
veny informace o dění v naší obci. Kromě aktuálního dění si zde lze 

přečíst, co hlásí místní rozhlas, jaké jsou otevírací doby úřadu či jiných 
organizací a mnoho dalších užitečných informací.

   Provoz Úřadu městského obvodu Krásné Pole na konci roku 2013:

   - 23. 12. 2013 		  pondělí - úřad uzavřen
   - 24. 12. až 26. 12. 2013 	 úterý až čtvrtek - státní svátky
   - 27. 12. 2013		  pátek    - úřad uzavřen
   - 30. 12. 2013 		  pondělí - úřední den pro veřejnost
   - 31. 12. 2013 		  úterý    - úřad uzavřen
   -     1. 1. 2013 		  středa  - Nový rok, státní svátek

ce, na linku 45 do Kunčic, na linku 58 na Alšovo nám. a k Fakultní ne-
mocnici nebo linku 65 do Avion Shopping Parku. Na zastávce Nezvalovo 
náměstí bude nově opět bez nutnosti pěšího přesunu přestup na linku 54 
do Přívozu. 

Návrh nového jízdního řádu linky 46 je postaven tak, aby byly zajištěny ná-
vaznosti na linky 45 (na zastávce Poruba vozovna - směr ArcelorMittal Ostra-
va), 48 (na zastávce Svinov mosty hor. zast. - směr průmyslová zóna Hrabová) 
a 286 (na zastávce Pustkovecká - směr Vítkovice) na směny a ze směn. Dále 
většina spojů navazuje na zastávce Poruba vozovna na tramvajové linky 8 nebo 
9 do centra města a na zastávce Nezvalovo nám. na linku 54 do Přívozu.

Věříme, že i občané Krásného Pole ocení přínosy nové trasy linky 46.
				                   Koordinátor ODIS s.r.o.



• Je zcela nepochopitelné, jak se chovají někteří naši spoluobčané při 
likvidaci odpadu, zejména biologického. S využitím velkoplošného kon-
tejneru u fotbalového hřiště se dokážou zbavit i větví stromů o průměru 
až 5 centimetrů. Nebo také přímo okatě do skoro zcela plného kontejneru 
někdo odhodil na rozhraní září a října pečlivě nacpané plastové pytle, ač 
z logiky věcí vyplývá, že plast do kompostovatelného odpadu nepatří. TJ 
Sokol ve  spolupráci s  vedením městského obvodu připravují technická 
opatření, která takovéto nerozumné postupy do budoucna vyloučí.

Drobná, leč vítaná a potřebná úprava proběhla v prostoru mezi škol-
ním hřištěm a  parkovištěm u  zdravotního střediska. Obvod zde nechal 
postavit sedm vskutku bytelných dřevěných laviček, z nichž bude pohled 
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Dění kolem nás na dění na hřišti velmi dobře pozorovatelný. Konstrukce lavičky je jedno-
duchá – dva zabetonované kuláče a na nich sedací plocha, tvořená silnými 
latěmi. U této konstrukce je předpoklad, že nějaký rok očekávaný nápor 
diváků, zejména mládeže, vydrží bez závad.
• Po dokončené rekonstrukci části ulice Hájkovická jsou názory občanů 
na finální provedení značně rozporuplné. Ulice, která přísluší městu, je 
po úpravách značně úzká a různě osově zakřivená. Souběžně byly polo-
ženy základy cyklostezky. Ale po té nikdo nejezdí ani nechodí, protože 
nemá zpevněný povrch. Cyklisté jednoznačně jezdí do kopce jen po re-
konstruované silnici a nejednou doslova brzdí za nimi jedoucí autobus, 
a to až k vyústění na ulici Družební. A zimní podmínky teprve ukážou, jak 
byla akce navržena i v souvislosti s odklízením sněhu pluhem – zda se ten 
do vymezené trasy mezi obrubníky bez problémů vejde. 
• V přízemním podlaží obchodu U Milanů probíhají v interiéru již delší 
dobu různé stavební práce. Poslední informace říkají, že by zde měla být 
otevřena pizzerie nebo kavárna, což by veřejnost nepochybně uvítala. Ne-
oficiálně se hovoří o zahájení provozu v polovině roku 2014. Iniciátorem 
akce je pan Ondřej Plhák, který letos dokončil prosklení stěn zastřešené 
venkovní terasy v hostinci U Čestmíra, čímž vznikla uzavřená zimní za-
hrada s pizza pecí na dřevo. V přístavbě bude pravděpodobně i bar a sta-
vební úpravy výrazně omezí negativní vliv povětrnostních podmínek.
• Hodně se zkomplikovala silniční doprava na ulici Krásnopolské v mís-
tech křížení s  právě stavěnou Prodlouženou Rudnou. V  místě odbočky 
ke hvězdárně často zastavují velká nákladní auta při skládání materiálu 
a průjezd je pak značně omezen. Osobní vozy většinou zásadní problém 
nemají, zato takový autobus MHD zde projíždí s největší opatrností, do-
slova „zrcátko na zrcátko“ a velmi pomalu. V zimě to bude nepochybně 
podstatně horší. Věci by určitě pomohl menší vysypaný štěrkový ostrůvek 
směrem do pole nebo ke hvězdárně, kde by mohly velké náklaďáky za-
stavovat, ale v půli listopadu byl stav nadále neměnný. Cesta bývá téměř 
trvale špinavá a  silně zablácená, čistění probíhá jen občas, což mohou 
místní motoristé potvrdit. Nezbude než se obrnit trpělivostí a tyto nepříz-
nivé vlivy přečkat větší opatrností při provozu. 
• V polovině listopadu napadlo v různých částech republiky vcelku dost 
sněhu, například na šumavské Kvildě až 15 centimetrů, a podobně tomu 
bylo i v Krušných horách. Zima zkrátka klepe na dveře, čemuž dosvědčuje 
v našem obvodu i navezená fůra jemné posypové drti v kryté části venkov-
ního posezení hospody Na hřišti. To je jedna ze základen, kde jsou zásoby 
posypu pro sjízdnost ulic v obvodu. Věřme, že příprava na zimní podmínky 
je dostačující a nepostihne nás nějaká větší zimní kalamita.  
		                           	                ( jas), foto: Denis Pagáč

Cílem není extenzivní růst obvodu
Náš městský obvod se snaží zajistit svým občanům co nej-

lepší podmínky k  bydlení. Prioritu již nemá překotný 
růst nových domů, ale zkvalitnění veřejné 
infrastruktury a poskytovaných služeb. To 
však vyžaduje množství finančních pro-
středků a ty zase vyžadují úzkou spolupráci 
s městem Ostravou. Jaké je zákulisí vztahů 
obvodu s  odpovědnými lidmi ostravského 
magistrátu, o tom jsme hovořili s místosta-
rostou našeho městského obvodu Martinem 
Prokešem. 

Obvodu se v  poslední době daří zajišťovat 
vcelku nadstandardní objem finančních pro-
středků na  investování do  různých projektů. 
Finance sem plynou z rozpočtu města, ale i růz-
ných externích zdrojů. Kolik peněz takto obvod 
získal?   

Od  roku 2006 do  2010 bylo proinvestováno 
na území Krásného Pole 80 milionů korun, to jsme 
hrdě hlásali před posledními komunálními volbami. 
Do dnešního dne se částka vyhoupla na nějakých 130 milionů korun, a to 
hovoříme o částkách mimo běžný roční rozpočet MO. Šlo o peníze jak 
z  kapitálového rozpočtu města, tak také z  fondů EU, jejichž čerpáním 

se právem pyšníme, protože nám to umožňuje argumentovat, že jen ne-
nastavujeme ruku směrem k městu, sami umíme získat peníze ze zdro-

jů mimo rozpočet města. Bráno z  tohoto pohledu 
- jsou obvody úspěšné a méně úspěšné. Náš obvod 
se s hrdostí řadí do té první skupiny. Je to o aktivitě, 
předvídavosti, znalostech a také o štěstí. Ale štěstí 
přeje připraveným. Některé ostravské obvody ještě 
z evropských fondů nečerpaly ani korunu, což ho-
voří jasně. 

Ale i financování projektů z fondů EU podlé-
há schvalovacímu procesu na městě. Jaká úskalí 
představuje tento proces? Ovlivňují jej politická 
rozhodnutí? 

Ano, to je pravda! Nejsme samostatná obec, 
jsme městský obvod.  O  tom, kolik prostředků 
na  jednotlivé projekty či k  spolufinancování měs-
to uvolní či neuvolní ze svého rozpočtu, rozhoduje 
rada města, potažmo zastupitelstvo při schvalování 
ročního kapitálového rozpočtu. Rozhodující slovo 
v  tom mají zástupci politických stran, které tvoří 
„vládnoucí“ koalici na  městě – tedy zastupitelé 
ODS a ČSSD. Jaká úskalí tento proces provází, by 

vám lépe řekl starosta, který jej musí často absolvovat. Já zde hovořím 
jako místostarosta obce, který je členem ODS, proto se mohu vyjádřit jen 
k jednáním s příslušnými náměstky za ODS. Je logické, že pokud vykoná-
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vám mandát za politickou stranu, tak se s těmito lidmi 
při různých příležitostech setkávám. Zvu je na  různé 
akce v Krásném Poli, kde pak společně neformálně dis-
kutujeme a přitom lobuji za naše projekty.

Krásné Pole již není jen nějakou zapomenutou 
enklávou tam kdesi „za Porubou“. Je přesto potře-
ba se stále připomínat?   

Krásné Pole je vnímáno především jako prestižní ad-
resa v regionu. A to už nejen díky lokalitě, ale také díky 
aktivitám obvodu, díky rozvoji a  investiční výstavbě 
posledních let. A já si myslím, že to je ta správná při-
daná hodnota. Že jsme dokázali k  tomu, co nám bylo 
„dáno do vínku“ – tedy k relativně čistému a klidnému 
prostředí, přidat i dnes už slušnou úroveň veřejné in-
frastruktury. A nejde jen o  to, co už bylo za poslední 
roky postaveno. Máme připraveny konkrétní projekty 
i  dlouhodobější vize pro další rozvoj Krásného Pole. 
Kapacita lokalit pro výstavbu nových RD v Krásném 
Poli již dosáhla téměř maxima, a proto se i  v novém 
územním plánu neplánují zásadní změny k vytvoření nových. Našim cí-
lem není extenzivní růst, ale vytváření podmínek, které povedou ke zlep-
šování života v Krásném Poli pro naše spoluobčany. K naplnění těchto 
cílů je potřeba spousta informací, týmové spolupráce, financí a nezbytně 
nutná je i podpora představitelů města. A to je ten důvod, proč je nutné se 
stále připomínat.

Jaké užíváte argumenty při „lobování“ – uvádíte 
fakta, srovnávací příklady, prezentace připrave-
ných investičních akcí?

Krásné Pole, jak jsem řekl, vnímám jako městský 
obvod, který má velmi dobrou adresu, je úspěšný v čer-
pání dotací, ale především zde žijí spoluobčané, kteří 
mají zájem o dění v obci a  jsou velmi aktivní. To je 
vstupenka, která otevírá dveře k dalšímu „lobování“ - 
to je moje parketa. Pak už je to o faktech, příkladech 
a prezentacích – zde už nastupuje role starosty. Pokud 
jemu ty dveře někdo neotevře, má to pak mnohem 
složitější. A můžeme být jen rádi, že náš starosta umí 
z těchto faktů a prezentací uplést smysluplné projekty, 
které pak dostávají na městě zelenou při schvalování 
jejich financování.

A forma takových jednání, vznikají písemné do-
hody či přísliby nebo stačí stisk ruky?

My si vystačíme s  daným slovem. Následují však 
pochopitelně další kroky, jejichž vyvrcholením je sa-

mozřejmě písemné usnesení rady nebo příslušného výboru či komise.
A slovo na závěr?
Na závěr mi dovolte, abych všem občanům popřál krásné prožití vánoč-

ních svátků a v roce 2014 hodně zdraví a spokojenosti! A Krásnému Poli 
přeji, aby jej neopustilo to štěstí, které přeje připraveným.

			         (otázky kladl jas), ilustrační foto archiv 

Fakturace elektřiny z fotovoltaické 
elektrárny v ZŠ v roce 2013	 		

2013
CELKEM bez 

DPH
CELKEM s 

DPH
leden 5 680,89 6 873,88
únor 6 279,46 7 598,15
březen 22 637,37 27 391,22
duben 35 796,81 43 314,14
květen 44 125,90 53 392,34
červen 43 917,02 53 139,59
červenec 56 436,77 68 288,49
srpen 53 891,04 65 208,16
září 33 499,13 40 533,95
říjen 30 274,55 36 632,21
listopad 10 011,00 12 113,31
prosinec 0,00 0,00
celkem 342 549,94 414 485,43

 

Drakiáda 2013

V  neděli 28. 10. 2013 se na  tréninkovém hřišti uskutečnil 3. ročník 
drakiády. Počasí vyšlo dokonale, takže nic nebránilo drakům vzlét-

nou do oblak a snažit se získat cenu za výškový rekord. Létalo se opravdu 
vysoko, proto nebylo snadné určit vítěze.  Soutěžilo se také o nejhezčího 
doma vyrobeného draka. Tady bylo hodnocení jednoduché, protože vy-
robeni draci byli jen tři. Nakonec vyhrál Pepík a Mirek Dostálové, kteří 
si domů jako hlavní cenu odnesli krásný dort ve tvaru draka z cukrářské 
dílny paní Lenky Linhartové, které tímto velice děkujeme.  Mimo draků 
létaly vzduchem i šípy a olověné broky, nejednalo se o přestřelku z divo-
kého západu, ale organizátoři vesnických her dali možnost zájemcům si 
vyzkoušet mušku při střelbě na terč. U ohně se již tradičně opékaly buřty 
a ve stánku bylo připraveno občerstvení jak pro malé, tak velké účastníky 
drakiády. Poděkování za pomoc při organizaci patří SDH, organizátorům 
vesnických her a MOb Krásné Pole. 		              Veronika Krejčí
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Biskupské gymnázium v Ostravě se představí veřejnosti 
v novém kabátě

Zpravodaj KRASNIČAN 

Ve středu 11. prosince 2013 mezi 9. a 16. hodinou otevře své brány 
veřejnosti a zájemcům o studium Biskupské gymnázium v Ostravě, 

které se nachází na ulici Karla Pokorného v Ostravě-Porubě. Den otevře-
ných dveří na Biskupském gymnáziu v Ostravě proběhne ve slavnostní at-
mosféře, neboť zrekonstruovanou budovu navštíví a požehná biskup Os-
travsko-opavské diecéze Msgr. František Lobkowicz. Budova z poloviny 
šedesátých let 20. století prochází od nastěhování našeho gymnázia v roce 
2007 postupnou a důkladnou proměnou. Nejviditelnějším počinem je vý-
měna oken a zateplení pláště budovy. Jemné odstíny přírodní světlezelené 
a šedé barvy ladí s okolní vzrostlou zelení a třípatrová budova v mírném 
svahu tak přirozeně zapadá do urbanistického celku zabydleného sídliště.  
Zelenkavou boční stěnu obrácenou k hlavní dopravní tepně zdobí nepře-
hlédnutelné bílé logo našeho „Bigy“.  

Přijďte se seznámit se studijním prostředím na Biskupském gymnáziu 
v  Ostravě a  možná také vy pocítíte atmosféru, jež vedla řadu studentů 
k rozhodnutí studovat právě u nás. Uvidíte nejen nově zateplenou budovu 
a nová sociální zařízení, ale také částečně zrekonstruovanou tělocvičnu 
a nově vybavené učebny informatiky, chemie, biologie, fyziky a společen-
ských věd. Studentská rada pro vás chystá tradiční předvánoční jarmark.

Biskupské gymnázium v Ostravě bude v příštím školním roce otevírat 
jednu třídu osmiletého a jednu třídu čtyřletého studia. Škola nemá inter-
nátní zařízení, přesto se snažíme studentům ze vzdálenějších míst zpro-
středkovat ubytování v soukromí v blízkosti školy. Kromě standardního 
gymnaziálního vzdělávání vnášíme do výuky a výchovy křesťanský roz-
měr. Naše gymnázium se nebrání integraci nevidomých, či jinak zdravot-
ně postižených studentů.

Těm z vás, kteří v uvedeném termínu nemohou naši školu navštívit, na-

Murphyho zákony:
Řadový zaměstnanec: ať dělám sebevíc, nikdy 
to není dost. Co nedělám, je vždy důležitější než 
to, co dělám.

bízíme ještě další možnosti. Den otevřených dveří proběhne také ve stře-
du 15. ledna 2014 od 9 do 16 hodin. Školu si lze prohlédnout také indivi-
duálně po domluvě s vedením školy (tel. 596 784 458).

Biskupské gymnázium v  Ostravě najdete na  ulici Karla Pokorného 
1284/2 v Ostravě-Porubě, nedaleko tramvajové zastávky Sokolovská (tram. 
č. 4), nebo poblíž zastávky Bajkalská (bus č. 48 a 49). Podrobné informace 
získáte na přehledných webových stránkách naší školy: www.b-g.cz.
Na setkání se těší		  Mgr. Pavel Stuchlý
			   učitel Biskupského gymnázia v Ostravě

INFORMAČNÍ OKÉNKO HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA 
JOHANNA PALISY V KRÁSNÉM POLI
Vážení příznivci našeho planetária,
pokud jste stále více netrpěliví, kdy už se zase setkáme v našem původ-
ním areálu, pak vězte, že jsme na tom velmi podobně. Ale musíme ještě 
vydržet ...
Stejně jako v minulých měsících tohoto roku, tak i v těch dvou posled-
ních, jsme pro Vás připravili řadu akcí v náhradních prostorách. Jak se 
níže můžete dočíst, dvěma přednáškami bude pokračovat „extrémní“ Ast-
ronomické repetitorium a také nafukovací planetárium bude před vánoce-
mi přístupné široké veřejnosti. 
Velkou neznámou zatím zůstává pozorování komety ISON (mimocho-
dem, stále čekáme na Vaše tipy maximální jasnosti této „rekordmanky 
s otazníkem“). Aktuální informace naleznete na našem webu i FB profi-
lu a pokud se její jasnost bude vyvíjet příznivě, uspořádáme pozorovací 
kampaň pro veřejnost. 
Naopak, aby pro Vás nezůstalo „velkou neznámou“, co vlastně celou tu 
dobu děláme, můžete si zde přečíst i stručnou rekapitulaci událostí v pro-
jektech, které nyní paralelně řešíme.
Příjemný konec podzimu a hezký začátek zimy 
Vám spolu se svými kolegy přeje
				           Tomáš Gráf, ředitel HaP JP

Informace o našich projektech

Vesmírná brána – moderní centrum komunikace vědy
Stále probíhá rekonstrukce našeho areálu, její tempo sice zdaleka není 
takové, jaké bychom si představovali, nicméně věříme, že vše nabere 
správnou rychlost. Jsou nasmlouvaní dodavatelé speciálních projekčních 
technologií do sálu planetária, nových dalekohledů i automatizace kopulí. 
Máme 3D modely interiéru a těšíme se na realizátora marketingové kam-
paně, o němž by se mělo rozhodnout do konce roku.

Kosmické Souvislosti aneb astronomie pro školy
Spouštíme realizaci výukových modulů. Máme vyrobený první český au-
torský pořad s celooblohovou projekcí, jehož autorem je Martin Vilášek 
a QQ studio s.r.o.
Od listopadu k nám dojíždějí žáci devíti partnerských škol a kromě zhléd-
nutí pořadu se např. naučí pracovat s GPS navigací, budou se učit pozná-
vat souhvězdí atd. Další pořady a výukové moduly budou následovat ještě 
do konce roku.
Spolupráce pro budoucnost
Spolu s našimi externími zaměstnanci a kolegy z partnerských institucí 
(Ústav geoniky a ostravská pobočka ČHMÚ), jsme uskutečnili týdenní 
pracovní cestu po planetáriích a science centrech ve Velké Británii. Cílem 
bylo poznat, jak taková centra fungují a jak moc se liší od toho, co připra-
vujeme u nás. 
Na začátku listopadu se lektoři zúčastnili týdenního pracovního pobytu 
v planetáriu v Hamburku, který byl zaměřen na živě uváděné pořady s di-
gitální celooblohovou projekcí.
Svět vědy
Pokračujeme v realizaci dalších aktivit, podporujících zájem dětí a mláde-
že o technické obory – žákům základních škol nabízíme atraktivní Kaba-
ret VaT (vědy a techniky), ve kterém studenti zábavnou formou předsta-
vují přírodní zákonitostí a technické vymoženosti.



i na denní obloze.  Stejně tak může 
dojít k rozpadu komety a na prosin-
cové pozorování můžeme zapome-
nout, žádná z komet totiž tak těsný 
průlet ještě nikdy nepřežila. Třetí 
možností je, že kometa přežije prů-
let kolem Slunce, ale zbude z ní jen 
malý úlomek, který bude viditelný 
jen ve větších dalekohledech...
Nezbývá nám než vyčkat a  těšit se 
tím, co nám příroda nabízí. Kometa 
C/2012 S1 (ISON) totiž není jedinou 
kometou na obloze. 

Letos se můžeme těšit z návratu velmi známé periodické komety 2/P 
Encke, kterou v roce 1786 poprvé pozoroval P. Méchain a její periodicitu 
(3,3 roky) potvrdil J. P. Encke v roce 1819. Její jasnost se bude pohybovat 
kolem 7 mag, takže je vhodná spíše pro větší přístroje. Během listopadu 
se bude ke Slunci blížit souhvězdím Panny.
Třetí kometou, kterou můžeme pozorovat, je C/2013 R1 Lovejoy. V lis-
topadu se bude pohybovat souhvězdím Velké medvědice a  její jasnost 
během této doby poroste až na 6 mag. A aby toho nebylo dost, kometa 
C/2012 X1 (LINEAR) prodělala v  říjnu mimořádné zjasnění (podobně 
jako v  roce 2007 kometa 17P/Holmes). Její očekávaná jasnost byla 14 
mag, ale při vyhledávání ji spatřil Hidetaka Sato jako objekt s jasnotí 8,5 
mag! Je možné, že se oblak prachu rozptýlí a kometa opět zeslábne, ale 
také se výbuch jádra může zopakovat. Na ranní obloze můžeme kometu 
sledovat až do dubna příštího roku.
Na závěr přidáváme mapky pro vyhledání komety ISON a přání, aby se 
nám tato kometa předvedla co nejlépe, třeba o letošních Vánocích.
					                   Martin Vilášek
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Pro středoškoláky jsou určené přednášky Kaleidoskopu vědy a techniky, 
v nichž se mohou seznámit s lidmi, kteří se přírodními vědami zabývají 
na vědecké či praktické úrovni – ti jim představí moderní dalekohledy, na-
vigační přístroje, meteorologická měření a měření čistoty ovzduší, mine-
rály a horniny (http://jdem.cz/yjux8). Pro další technicky zaměřené sku-
piny studentů máme připravené exkurze s technickým dodatkem (http://
jdem.cz/8pzu5) – s názvem Sluneční laboratoř, Jak funguje projektor 
planetária a co jsou to CCD kamery. Nabízíme je v dopoledních hodi-
nách pro školní třídy každou středu od začátku ledna. 
Hledáme také astronomické talenty – formou speciální přednášky, určené 
žákům středních škol realizované na vybrané střední škole, a těšíme se na ře-
šitele Astronomické olympiády, pro které je již nyní vyhlášeno školní kolo. 
Ti nejlepší se v rámci finále sejdou v březnu a v květnu právě v Ostravě. 
					           
Program HaP JP

Pořady pro veřejnost
Pro veřejnost připravujeme mimořádná představení, jejichž rozpis najdete 
také na našem webu http://planetarium.vsb.cz  v aktuálním programu. 
Představení proběhnou ve středu 18. prosince. Začátky pořadů jsou v 16, 
17 a v 18 hodin. První dva pořady jsou určeny pro rodiče s dětmi, kte-
ří mohou zhlédnout vyprávění „Na co kouká sova v noci?“ Pořad v 18. 
hodin je určen pro dospělé, kteří mohou podniknout let kosmickým pro-
storem doprovázený živým výkladem lektora. Vzhledem k malé kapacitě 
planetária je vhodné k rezervaci míst využít naše webové stránky.
Kapacita nafukovacího planetária
Nafukovací planetárium má průměr 6 metrů, a  tudíž i velmi omezenou 
kapacitu, cca 25 osob. Uvnitř se sedí na zemi na podsedácích. 
Adresa budovy, v níž se nachází nafukovací planetárium, je Studentská 1770/1, 
Ostrava-Poruba (budova Katedry tělesné výchovy v areálu kolejí VŠB-TU).
Astronomické repetitorium
Přednáškový cyklus Astronomické repetitorium, který letos nese název 
Extrémní vesmír, je zaměřen nejen na extrémní astronomii, ale i na další 
přírodní vědy jako např. meteorologii, geofyziku či biologii. 

Ve středu 11. prosince v 18:00 se spolu s RNDr. Romanem Volným z Re-
gionálního předpovědního pracoviště ČHMÚ v Ostravě zaměříme na Ex-
trémní projevy počasí.
Přednášky repetitoria probíhají v  přednáškovém sále Ústavu geoniky 
v Ostravě-Porubě, Studentská 1768, který je snadno dostupný autobusy 
MHD č. 37, 40.
					           Mgr. Ivana Češková

Kometa ISON se blíží. Bude kometou století?
Pokud jste četli nějaký článek o kometě ISON, pak víte, že 

předpovídání jasnosti komet není vůbec jednoduché. Od-
hady jasnosti komety před dvěma měsíci se velmi různily: ty 
nejoptimističtější hovořily o  tom, že kometa může být jasná 
jako Měsíc v úplňku. Změnilo se něco?

Musím říci, že ano. Kometa se sice neodvratně blíží ke Slunci, ale její 
jasnost je mnohem menší. Alespoň zatím. Na konci října se pohybovala 
kolem 8 mag. Na diagramu níže vidíte vývoj jasnost komety za poslední 
rok. Na spodní ose je vynesen čas, na svislé jasnost.

To ovšem neznamená, že ji nemůžeme pozorovat. Právě naopak: kome-
ta se v listopadu přesouvá ze souhvězdí Lva do Panny a je tedy viditelná 
na ranní obloze. Zde setrvá až do 28. listopadu, kdy projde 1,1 milionu 
kilometrů nad povrchem Slunce (přísluním) a pokud tento průlet přežije, 
spatříme ji začátkem prosince na noční obloze. Nejprve bude lépe vidi-
telná spíše ráno, ale 
kolem 15. prosince 
bude lepší ji pozorovat 
už po  západu Slun-
ce na  večerní obloze. 
Nejblíže k Zemi se ko-
meta dostane 26. pro-
since a  to na  64  mi-
lionů kilometrů. V  té 
době by už měla být 
více než 50° nad obzo-
rem a budeme ji moci 
pozorovat celou noc!
					      Zdroj: Seiichi Yoshida
Ale...

Jsou možné tři scénáře toho, co se bude dít: není vyloučeno, že během 
průchodu přísluním se kometa zjasní natolik, že by mohla být viditelná 

C/2012 S1 (ISON), foto Adam Block
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Rok 2013 u hasičů

Rok 2013 sice ještě nekončí, ale já si ho dovolím už z velké části zreka-
pitulovat. Po počátečním klidu na začátku roku a uspořádání tradiční-

ho plesu, začala pořádná práce pro výbor i výjezdovou jednotku. Hlavním 
bodem letošní činnosti byly oslavy 120. výročí založení našeho sboru. 
Přípravě a zdárnému průběhu této akce jsme věnovali opravdu spoustu 
času i úsilí, a troufám si říct, že se nám to povedlo. Většina našich akcí, 

ať už společenských nebo sportovních, probíhá v letních měsících, a tak 
tomu bylo i letos. Po květnových oslavách založení SDH jsme uspořádali 
dětské závody. Ty budou od příštího roku, po dvouleté pauze, opět zařa-
zeny do seriálu Ostravské ligy. Jsem rád, že se nám to podařilo. Vzroste 
úroveň i počet družstev, které do naší obce přijedou. Další akcí pořádanou 
naším sborem pro děti, je letní stanový tábor. Letos se uskutečnil v Dol-
ních Nětčicích. Stejný tábor proběhne i v příštím roce a rodiče budou mít 
možnost své děti přihlásit u vedoucích našich mladých hasičů už koncem 
února, a to na telefonních číslech: 608434232 a 739522449. Každoročně 
koncem prázdnin pořádáme hasičskou soutěž pro dospělé, zakončenou 
večerním karnevalem. Letošní ročník se opravdu povedl jak po sportov-
ní, tak i  kulturní stránce. Během celého roku nezahálela ani výjezdová 
jednotka. V zimě proběhlo několik výjezdů se sněžným pluhem. Tato čin-
nost je časově velmi náročná. Znamená většinou dlouhou dobu hotovosti 
prokládanou výjezdy a dává hasičům zabrat. V létě zase oproti roku 2012 
přibylo výjezdů k požárům. Bohužel i v naší vesnici. Novinkou pro nás 
byla i likvidace škod po tornádu v Krnově. Za tuto akci byla naše výjez-
dová jednotka pochválena a po  zásluze odměněna. Během celého roku 
procházejí hasiči spoustou školení, námětových cvičení a praktickým vý-
cvikem s dýchacími přístroji. Řidiči absolvovali s naší Tatrou cvičné jízdy 
na dráze firmy Libros. V současné době se opět připravujeme na zimní 
činnost a chystáme výroční schůzi, která proběhne 7. prosince 2013. Or-
ganizujeme také hasičský ples. Ten se uskuteční 8. února 2014 ve velkém 
sále restaurace u Čestmíra. Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům 
SDH za obětavou práci v roce 2013, obecnímu úřadu, sponzorům za pod-
poru a všem občanům za shovívavost, kterou projevují při pořádání našich 
akcí, ať už se jedná o dopravní omezení nebo zvýšený hluk. Na úplný 
závěr bych chtěl jménem výboru SDH popřát všem občanům Krásného 
Pole klidné prožití vánočních svátků a příjemný vstup do nového roku.
                                                                                                     Dušan Riedl

Hasiči přicházejí s kampaní varující před nebezpečnými 
plyny a požáry v domácnostech
Česká asociace hasičských důstojníků (ČAHD) zahájila letos v  létě 

ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem (HZS) Moravskoslez-
ského kraje, HZS Olomouckého kraje dlouhodobou kampaň, varující před 
stále více hrozícím nebezpečím požárů a úniku zemního plynu, propan-
-butanu a oxidu uhelnatého v domácnostech. 
Hasiče nenechává spát reálné nebezpečí zranění i usmrcení osob při udá-
lostech souvisejících s výbuchem zemního plynu v domácnostech. V živé 
paměti máme poslední dvě „velké“ události v únoru 2013 ve Frenštátu pod 
Radhoštěm a o dva měsíce později v Praze, které si vyžádaly několik mrt-
vých a zraněných osob. Poslední případ výbuchu, souvisejícího s únikem 

plynu, se stal v září v bytovém domě v Havířově-Šumbarku.
Časté jsou v  dnešní době také otravy oxidem uhelnatým, vznikajícím 
při nedokonalém spalování (karmy v koupelnách, závadné kotle apod.). 
Kampaň je také reakcí na obavy občanů z celé ČR, kteří stále častěji volají 
na tísňovou linku hasičů s upozorněním, že v okolí svého bytu či bydliště 
cítí plyn.
Statistika posledních šesti let (http://www.cahd.cz/?page_id=1234) jasně 
hovoří o  nebezpečí a  důležitosti nepodceňování negativní „role“ plynů 
v domácnostech. Počet mimořádných událostí (únik nebezpečných ply-
nů) stále roste, stejně tak jako počet zachráněných a evakuovaných osob. 
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www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

Pozornost si zaslouží rovněž následky požárů v  domácnostech. Ačkoli 
počet požárů v domácnostech za období let 2008 až 2012 činí „jen“ 18 % 
z celku, jejich následky jsou alarmující. Počet usmrcených osob při požá-
rech v obytných budovách v porovnání s usmrcenými osobami při ostat-
ních požárech dosahuje přibližně 40 %. Počet zraněných osob při požárech 
v domácnostech činí téměř 50 % z celkového počtu zraněných. 
Ze statistiky v  letech 2008 až 2013 vyplývá, že počet osob, usmrcených 
v důsledku otrav nebezpečným plynem, není tak alarmující jako např. po-
čet úmrtí při požárech. Je třeba ovšem brát ohled na vysoké riziko, které 
při úniku nebezpečného plynu hrozí, především výbuch s následným po-
žárem. Hasiči v ČR vyjíždějí k událostem s únikem nebezpečného plynu 
v průměru jednou denně!

ČAHD bude informovat v rámci kampaně prostřednictvím letáků či po-
drobnými informacemi na svém webu. Informativní letáky jsou k dispozi-
ci ke stažení a volnému využití (vytištění) různými subjekty (obcemi, by-
tovými družstvy apod.) i jednotlivci. Uloženy jsou na webu ČAHD: http://
www.cahd.cz/?page_id=835.
Na stránkách ČAHD (www.cahd.cz) jsou k dispozici vedle popisu vybra-
ných nebezpečných plynů, seznamy hlásičů požáru a  detektorů plynů 
– metanu (zemního plynu), propan-butanu a oxidu uhelnatého. Jsou do-
plněny o rámcové cenové relace a fotografie a také o otevřený seznam fi-
rem, které je vyrábějí či dodávají na trh. Tento seznam je možné doplňovat 
a upravovat. Tyto detektory snižují riziko výbuchu či otravy v domácnos-
tech. Hlásiče požáru upozorní na vznikající požár.

Návrat do práce po mateřské může být pro ostravské 
maminky jednodušší
Zlepšení komunikačních dovedností, posílení sebevědomí, ujas-

nění si svých cílů a v neposlední řadě také osvojení si práce 
s moderními komunikačními nástroji, to vše může mamince po ma-
teřské výrazně pomoct při opětovném uplatnění na trhu práce.

„Jsme si vědomi složitosti situace maminek při návratu do práce po ma-
teřské, a proto jim v rámci projektu Zpátky do práce na vlnách internetu 
pomáháme.“ Říká p. Poledníková ze společnosti METER Silesia.

Maminky v projektu najdou oporu v podobě individuálního poradenství 
(koučování), v PC kurzu se potom zdokonalí v práci s moderními počíta-

čovými nástroji – Google aplikacemi (sdílené dokumenty, plánování udá-
lostí, kalendáře, tvorba webů a blogů aj.), s profesními sociálními sítěmi, 
prostředky online komunikace, práce s „chytrými“ telefony aj.

Aktivity probíhají kombinovanou formou, část prezenčně a  část pro-
střednictvím e-learningu. „Při prezenčních aktivitách zabezpečujeme 
maminkám hlídání dětí“, dodává p. Poledníková a dokladuje tím, že se 
opravdu snaží maminkám vyjít vstříc.

Nejbližší další kurzy začínají v  lednu 2014 a díky podpoře z Evrop-
ských sociálních fondů, je jejich absolvování zdarma. Bližší informace 
získáte na www.zpatkydoprace.cz  nebo na tel.: 775 556 639.
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Základní škola v Krásném Poli nabízí nezaměstnaným přístup na inter-
net zdarma pro účely hledání zaměstnání. 

V  rámci projektu „Modernizace specializovaných učeben v  ZŠ 
Krásné Pole“, financovaného z  fondů EU, byly v  roce 2009 ve  škole 
nově vybaveny tři specializované učebny. Nové počítače s  připojením 
na internet jsou v  rámci projektu k  dispozici i nezaměstnaným rodičům, 
kteří jsou evidováni na úřadu práce. Přístup na  internet bude umožněn 
na základě telefonického objednání a domluvy termínu. 
Podmínky přístupu na internet pro nezaměstnané: 
• rezervace PC na tel. 596 942 094
• předložení občanského průkazu a průkazu uchazeče 
  o zaměstnaní s platným záznamem další návštěvy
• denně max. 60 min. připojení k internetu 
• možnost práce v textových a tabulkových editorech
• potřebná je uživatelská znalost práce na PC
• služby je možné využívat pouze pro hledání zaměstnaní 
					                 (redakční rada)

Internet pro nezaměstnané

Otevírací doba sběrného dvoru

Na základě připomínek občanů došlo ke změně otevírací doby 
sběrného dvoru. Změna se týká soboty, kdy býval sběrný dvůr 

otevřen do  8,00 do  12,00, nově je otevřen  v  sobotu od  10.00 h 
do 14.00 hodin.
Provozní doba pro aktuální období (listopad – březen) je tedy:
	 pondělí 		  10,00 – 14,00
	 středa 		  13,00 – 17,00
	 pátek 		  10,00 – 17,00
	 sobota 		  10,00 – 14,00

Murphyho zákony:

Čím vyšší postavení, tím větší chaos. Nic se 
nemá přehánět, i kdyby to mělo přinést užitek.

Ten, kdo umí, dělá. Ten, kdo neumí, učí. 
Ten, kdo neumí učit, zastává funkci.

Zahrádkáři z Krásného Pole – opět úspěšní
Již několik let se organizace ČZS ZO Krásné Pole úspěšně 

účastní prestižní krajské výstavy na  výstavišti Černá louka. 
Vzhledem k  příznivým ohlasům z  minulých ročníků výstavy 
tomu nebylo ani letos jinak. Výstava s názvem „Život na zahra-
dě“ se konala ve dnech 27. – 29. 9. 2013.

Jako každý rok nás nejprve čekala před výstavou nelehká a dlouhá pří-
prava. Když konečně nastal čas vlastní instalace na výstavišti, čekala nás 
„malá sprcha“. Po příchodu na místo výstavní expozice, vyhrazené pro nás, 
jsme zjistili, že představa Územní rady ČZS Ostrava o tom, jak se chceme 
prezentovat, se s naší představou diametrálně rozchází. Organizátoři nám 
připravili trojúhelníkovou plochu nepříliš velkých rozměrů s  chladnými 
bílými stěnami za zády. První pocit z tohoto místa byl – co teď s tím?

Díky dobrému jménu, které jsme si vydobyli na  dřívějších výstavách, 
jsme se ale nakonec s organizátory dohodli. Našel se pro nás větší prostor, 
bílé studené zdi realizátoři zaměnili za teplé, hnědé, dřevěné. Také ostatní 
úpravy byly nakonec realizovány na přání nás – vystavovatelů. Proto ná-
vštěvníci výstavy mohli obdivovat na  hnědé ploše krásné hrozny bílého 
i  červeného vína, které by našim pěstitelům letos mohl závidět nejeden 
vinař z Jižní Moravy. Pod nimi návštěvníky určitě upoutaly krásy kaktusů 
a sukulentů, vše doplnily kvetoucí květiny, nad kterými se vznášeli barevní 
motýli s včelkou Májou, přelétávající nad druhou – větší část expozice. Ta 

dala prostor vystavovatelům ovoce a zeleniny. Krásná a voňavá jablka pa-
třila k nejkrásnějším mezi ostatními vystavovanými exponáty. K jablkům 
se také přidaly hrušky, švestky, kdoule, jedlé kaštany a další ovocné dru-
hy. Velké množství a kvalita vystavovaných vzorků určitě obstála i v kon-
kurenci okolních vystavovatelů. Barevné a tvarové odrůdy paprik patřily 
k  oživení výstavy. Návštěvníky určitě zaujaly i  okrasné dýně a  výstavní 
kusy kořenové i plodové zeleniny.

Tři dny prezentace na  výstavě uběhly jako voda. Dlouhé dny příprav 
i diskuse s návštěvníky jsou za námi. Věříme, že se výstava i naše expozice 
všem líbila a naše prezentace byla opět úspěšná.

Tímto výbor ČZS děkuje všem členům, kteří svou prací přispěli k repre-
zentaci a upevnění autority naší organizace v rámci Kraje.
Za ČZS ZO Krásné Pole.			               Šárka Halátková
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V posledních letech základní organizace chovatelů poštovních holubů 
Krásné Pole byla vždy pověřena uspořádáním oblastní výstavy,  kde 

všechny základní organizace OS Opava vystaví své nejúspěšnější poštov-
ní holuby. Ani letošní rok není výjimkou. 
Zveme všechny na výstavu poštovních holubů, na které budou oceněni 
nejúspěšnější holubi a jejich chovatelé. Výstava se koná 7. 12. 2013 od 10 
hodin v restauraci U Čestmíra.
Dvanáct vítězných holubů z jednotlivých kategorií bude oblastní sdružení 

Opava reprezentovat na celostátní výstavě, která se letos koná 31. 1. - 1. 2. 2014 
v Brně. A výborné výsledky v závodech poštovních holubů našich chovatelů 
docílily toho, že i na této celostátní výstavě nás bude reprezentovat několik ho-
lubů z Krásného Pole. 

Za chovatele poštovních holubů bych chtěl všem popřát pěkné prožití 
vánočních svátků a v novém roce hodně zdraví a úspěchů. 
						      Daniel Hrbáč

Pozvánka na oblastní výstavu poštovních holubů OS Opava 2013

7. 12. 2013 od 10:00 hodin 
v Restauraci U Čestmíra v Krásném Poli

• VÝSTAVA POŠTOVNÍCH HOLUBŮ CHOVATELŮ OS OPAVA
• BOHATÁ TOMBOLA 
• PŘÍJEMNÉ POSEZENÍ
• BOHATÉ OBČERSTVENÍ

Vyhodnocení výsledků OS Opava v 15.00 hod.
Ukončení výstavy a vydej holubů v 17.00 hod.

Zve ZO ČMSCHPH Krásné Pole

Celá pravda o velkochovech a kuřecím mase
Výroba kuřete na pekáč trvá čtyři až pět týdnů. Kuřecí maso si  drží 

pověst lehce stravitelné,výživné potraviny a navíc je levnější než ho-
vězí či vepřové. Ale kde se vlastně bere čtvrt milionu tun drůbeže, které 
Češi ročně spořádají?
Celých 96% je dopovaných?
Bídná hygiena ve velkochovech, v kombinací s chabou imunitou tzv. hybri-
dů, jak se dnes slepičkám říká,  zavání nemocemi. Pouhé pomyšlení, že by 
museli zlikvidovat celý chov a sanovat slepičárnu, vede některé chovatelé 
k  tomu, že opeřencům sypou léky do krmiv bez ustání. I když je takové 
dlouhodobé, rádoby preventivní podávání antibiotik od roku 2006 v celé 
EU zakázané, jejich spotřeba roste. Devadesát šest procent všech kuřat po-
dle průzkumů ministerstva životního prostředí spolkové zemně Severní Po-
rýní-Vestfalsko „léčili“ antibiotiky – údajně proto, že byla nemocná.
Ze 45 na 1800 gramů během 35 – 40 dní
Po vylíhnutí váží kuře asi čtyřicet pět gramů. Nikoli snad pomocí anti-
biotik nebo hormonů, jak se traduje, ale díky šlechtění a speciální výživě, 
jakož i  dvacetihodinovému dni, regulovanému umělým světlem, získá 
většina jedinců za měsíc a pár dní asi osmnáct set gramů. Pak je zvíře 
poraženo. Kuřata v  soukromých chovech přitom jateční váhy dosahují 
za dvojnásobnou dobu.
Pětinu kuřete tvoří prsa
Kuřata chovatelé šlechtěním přizpůsobili přáním spotřebitele, a ten chce 
hlavně prsa. Podíl prsních svalů na těle se v posledních letech zvýšil z de-
víti na osmnáct procent celkové váhy. Zvířata ke konci výkrmu přepadá-
vají dopředu a nedokáži již téměř vstát také proto, že růst jejich kostí ne-
stíhá vyrovnávat růst svalů. Zbývá jen čekat na další krmení nebo na smrt 

(která přijde tak jako tak), pokud už se nezvládnou dostat ke krmítku.
Amputace při osmdesáti stupních Celsia
Až deset procent činí úmrtnost, způsobená  nemocemi při jednom normál-
ním cyklu výkrmu. Různá zranění zobáky by jich ještě podstatně zvýšila, 
neboť stísněnost zvířat v chovu vede k jejich agresivitě (kanibalizmu).
Aby nezraňovala sebe ani ostatní. v prvních dnech života oddělí kuřatům 
špičku horního zobáku infračervený paprsek o teplotě osmdesáti stupňů 
Celsia. Patologická vyšetření ovšem dokazují, že se při této proceduře 
prořezává také  kost, jakož i tkáň obsahující cévy a nervy. Takže bezbo-
lestné to asi nebude.   
Každé páté zvíře je nakažené
Při výkrmu zvířat chovatelé spotřebují pětkrát více antibiotik, než kolik 
jich lékaři předepisují lidem. Čísla, rozklíčovaná podle skupin zvířat, ne-
existují. Je-li jedna slepice nemocná, dostane pro jistotu antibiotika hned 
celá drůbežárna, čítající někdy i tisíce zvířat. Dostávají stejné léky jako 
lidé, což pomáhá vzniku mutací bakterií imunních vůči antibiotikům. 
Německý Spolkový ústav pro posuzování rizik (Bundesinstitut fur Ris-
ikobewertung) našel vysoce nebezpečné zárodky u dvaadvacetí procent 
vzorku kuřecího a dokonce dvaačtyřiceti procent krůtího masa. Při zahřá-
tí (a tedy správné tepelné úpravě) sice odumírají, ale dostane-li se voda 
z  rozmrazovaného kuřete prostřednictvím lidských rukou do  kontaktu 
s  jinými potravinami, může se člověk nakazit. Asi pětadvacet tisíc lidí 
ročně umírá v Evropě na  infekci, způsobenou bakteriemi, rezistentními 
na antibiotika.
Dvaadvacet kuřat na jednom čtverečním metru
Zákon umožňuje chovat maximálně devětatřicet kilogramů kura domá-
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cího na čtverečním metru. To je plocha menší než formát A4 na  jedno 
kuře. A to byl tento zákon do roku 2009 ještě volnější a kuřata stísněnější. 
Omezená volnost pohybu přináší výkrmnám tu výhodu, že jedinec spotře-
bovává méně energie, rychleji přibírá na váze a může být dříve poražen.
Kuřecí maso za polovinu hovězího
Češi snědí každý rok asi pětadvacet kilogramů kuřat. Jedním z důvodu 
jejich popularity je nízká cena. Za biokuře zaplatíme oproti tomu v su-
permarketu asi dvě stě korun za kilogram, neboť roste poloviční rychlostí 
a sežere dvojnásobek krmiva. Podíl zvířat, odchovaných podle standardu 
bio, se však na trhu pohybuje jen kolem šesti desetin procenta.
320 vajec na slepici
Volně žijící venkovské slepice snášejí průměrně dvěstě padesát vajec až 
dvě stě osmdesát vajec za rok. Nosný hybrid se již dostane i na více než 
tři sta dvacet vajec ročně, ty české loni snášely v průměru tři sta osm.Tato 
zvířata jsou ale již po šestnácti měsících (výrobně technické) stránce tak 
vyčerpaná, že pak (na rozdíl od svých příbuzných v soukromých chovech) 
jdou na porážku. Většinou končí jako slepice do polévky.
Slunce a čerstvý vzduch jsou smrtelné
Klasická plemena slepic která můžete zhlédnout na chovatelských výsta-
vách jako třeba Faverolka losovitá, Antverpský vousač, Australka černá 
nebo Minorka atd. nemají v drůbežárně co dělat. Zde dominují hybridy 
s vysokým výkonem nazvané výrobci jmény jako Lochman LSL-Clasic 
anebo nosný hybrid Isa Brown. Ty jsou vyšlechtěné na maximální pří-
růstek váhy, respektive na  maximální výkon při snášení vajec. Přílišné 
opeření, hrabací pud, reprodukční schopnost, ale také imunitní systém by 
spotřebovaly zbytečně mnoho energie, a tak se v normovaném prostředí 
bez toho musejí obejít. Drůbežárny se dnes podobají přísně střeženým 
pevnostem, v nichž počítač přesně stanovuje průběh dne, krmné dávky, 
světlo a teplotu. Už jenom denní světlo místo umělého by vyvolalo šok, 
který může zvířatům způsobit srdeční infarkt. Chovat kuřata při otevře-
ných oknech by rovněž znamenalo jejich smrt, neboť čerstvý vzduch ob-
sahuje moc bakterií.
Poptávka je obrovská
Jen tři závody vodňanských drůbežáren odchovají každý den 694 kuřat, 
za rok to je 250 000 kusů a ročně zpracují ročně téměř sto tisíc tun kuře-
cího masa což je 2 777 kg denně. Všechny české drůbežárny dohromady 

pak ročně odchovají čtvrt milionu tun drůbeže. Těží z toho, že kuřecí maso 
je nejen cenově výhodnější než většina ostatních potravin, ale lidé je také 
považují za zdravé, což pohled na jeho základní složení potvrzuje. Má jen 
jedno procento tuku, zato však čtyřiadvacet procent bílkovin, tedy látek, 
které při konzumaci v rozumné míře obnovují a posilují svaly, kůži i vlasy 
a posilují imunitní systém proti virům a bakteriím. Na  rozdíl od červe-
ného masa obsahují bělavá vlákna svaloviny slepic a kohoutů jen málo 
cholesterolu a jejích konzumace třeba místo vepřového snižuje riziko in-
farktu myokardu. Kromě toho prý kuřecí prsa napomáhají kráse. Osahují 
jen polovinu množství kalorií oproti libovému hovězího nebo vepřovému, 
podporují látkovou výměnu a dodávají materiál na tvorbu nových buněk. 
Dveře tzv. ChickMasteru se otevřou
Téměř čtvrt milionu čerstvých vylíhnutých kuřat pípá vedle rozbitých va-
ječných skořápek v několika patrech nad sebou. Přesně na  jednadvacet 
dní převzal stroj (líheň) mateřskou roli. Vejce průběžně otáčel, udržoval 
teplotu na 37,50 C a padesátiprocentní vlhkost vzduchu. Na běžícím pásu 
se pak tato čtyřicetigramová ptáčátka oddělují od  skořápek, třídí a balí 
do beden přesně po sto kusech. Následně palety se živým zbožím putují 
nákladním autem do výkrmen. Jedna z nich zrovna obdržela čtyřicet tisíc 
kuřátek a dopravila tento žlutý koberec do své plně automaticky řízené 
haly. Kuřata zde jsou vděčnými strávníky. Ze všech hospodářských zvířat 
mají nejnižší spotřebu krmiva na  kilogram přírůstku - necelá dvě kila. 
Za svůj třicetidenní život kuře sezobe sotva čtyři kila krmných směsí. To 
je také důvod, proč je kuřecí maso tak levné. Od chvíle, kdy je přivezou 
do výkrmny, zbývá pět týdnů na to, aby z jedinců, vážících okolo čtyři-
ceti gramů, vyrostly statné exempláře o hmotnosti půldruhého kilogramu. 
Tedy aby se jejich hmotnost znásobila osmatřicetkrát. Pro srovnání, lid-
ský novorozenec by musel každý den přibrat čtyři kilogramy, aby podal 
srovnatelný výkon. Nejmenovaná zahraniční drůbežárna platí v přepočtu 
za každé kuře a má na něm zisk dvě padesát až tři koruny/den. Aby drůbe-
žárna dosáhla takového zisku, při výkrmu neponechává nic náhodě. 
Je dobré vědět, co se provádí za zdí hypermoderní výkrmny a seznámit 
širokou veřejnost s triky drůbežářského průmyslu.

			   S využitím zdrojů z internetu sestavil
			   Václav Philipp, ZO ČSCH Krásné Pole

Výroční zpráva mladých plastikových 
modelářů

Hledáme, hledáme a… hledáme mladé šikovné děti, které mají odvahu 
odpoutat se od  monitorů a  herních konzolí. A  našli jsme! Kryštof 

Veselý, Mojmír Kolibáč, Mirek Dostal, Honza Černý a Filip Slavík. Hon-
za a Kryštof již reprezentovali Krásné Pole na modelářských soutěžích 
v kategoriích mladších žáků v Kopřivnici a Jablůnkově. 

Modely v šuplících přibývají a byla by velká škoda je tam jen tak ne-
chat. Proto jsme si od ledna 2014 dovolili připravit stálou expozici mode-
lů v prostorách radnice. Děkujeme za podporu MOb Krásné Pole a všech 
co nám fandí. 
Vedoucí modelářského kroužku.
				               Dušan Pála a Petr Molokáč

Sbírka pivních sklenic
Mnoho lidí sbírá nejrůznější předměty a  mnohdy se v  jejich sbír-

kách najdou opravdové skvosty. Totéž se dá říci o panu Stejskalovi 
z Krásného Pole, který desítky let sbírá pivní sklenice. Pro ukázku nám 
pan Stejskal umožnil nafotit některé ze stovek sklenic, které tvoří jeho 
sbírku.                    				                   redakční rada

Kategorie vojska: Pokud lze rozkaz 
nepochopit, bývá nepochopen.
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Všem našim jubilantům, kteří během posledního čtvrtletí 
roku 2013 oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spoko-
jenosti, štěstí a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u  redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.

90 a více let
říjen:	 Výtisková Štěpánka
listopad:	 Paták Josef

80 let
říjen: 	 Bojarová Božena, Petrovská Antoinette, 
	 Ščurek Ludvík,
listopad:	 Grimmová Jiřina, Čížek Lumír, 
prosinec:	Dědochová Marie

75 let
říjen: 	 Bican Leopold, Kaldová Irena, 
	 Kőhler Václav, Zajícová Zdenka,
listopad:	 Franek Dušan, Jadlovcová Božena, 
	 Skaličková Marie, Surma Milan, 
	 Šefránková Věra, Štefek František

70 let
říjen:	 Gelnarová Vlasta, Charvátová Libuše, 
	 Kotalová Anna, Švidrnoch Oldřich, 
listopad: 	Válka Josef
prosinec:	Pleva Mojmír

Předvánoční zamyšlení
Nedávno jsem četl knihu katolického kněze Marka Váchy Poslední 

země. Autor v ní popisuje, jak strávil půlrok svého života na Antark-
tidě. Celá kniha je velmi poučná a moc ji doporučuji k přečtení – myslím, 
že má co říci nejen „kostelovým“ lidem. 

Při čtení mne moc zaujal příběh o  půlnoční mši, sloužené na  pár ki-
lometrů vzdálené základně. Marek Vácha popisuje, jak cestou na půlnoč-
ní kráčel zamrzlým jezerem, míjel holé skály a  kus cesty musel přepla-
vat na člunu. Sloužil stejnou mši, jaká se odehrávala i na  jiných místech 
na světě – a přece byla něčím výjimečná. Mše byla v obyčejné malé míst-
nosti, chyběl sbor s perfektně nacvičenými koledami, chyběla košatá vý-
zdoba i vánoční stromeček. A přesto to byly Vánoce – a možná nejhlouběji 
prožité.

Při čtení toho úryvku jsem přemýšlel, co by nám asi zůstalo, kdybychom 
si odmysleli všechno, co sice dělá Vánoce, ale nutně k nim nepatří. Vánoce 
bez sněhu si představit dovedeme – ostatně občas se to stává. Není to sice 
„ono“, ale přírodě zkrátka neporučíme.

Možná si dovedeme představit Vánoce bez bohatých dárků. Finanční 
situace mnoha lidí není ideální, a tak v některých rodinách nezbývá než 
zredukovat množství i hodnotu dárků. Když se to stane, zjistíme, že se zase 
tak moc neděje – protože ani dárky nepatří k podstatě Vánoc. 

Snad si mnozí z nás vzpomenou na dobu před rokem 1989, kdy jsme 
před vánocemi stáli fronty na banány, mandarinky a jiné cizokrajné ovoce. 
Někdy se je nepodařilo sehnat, a tak jsme neměli na stole všechny dobroty, 
které máme dnes. A přece to byly Vánoce. 

Co tedy patří k podstatě Vánoc? Tedy přesněji: co je pro nás – nezávisle 
na našem náboženském přesvědčení - podstatou svátku, při kterém si při-
pomínáme Kristovo narození? 

Domnívám se, že podstatou vánočních svátků je čas, který trávíme spo-
lečně. Sejdeme se, za ničím se nehoníme, jsme zkrátka spolu a dáváme si 
najevo, že jsme jeden pro druhého důležití. Proto si dáváme dárky a pro-
to máme sváteční jídlo, aby to všechno umocnilo atmosféru pohody, kdy 

jsme tu jeden pro druhého. 
O  Vánocích přišel na  svět Ježíš, aby lidi učil mít se rádi. O  Vánocích 

přišel na  svět Ježíš, aby lidi učil dělat zázraky. Ovšem zázrak nespočívá 
v tom, že se babička pomodlí a vnučka díky tomu udělá státnice. Zázrak se 
odehrává skrze nás samotné, skrze naši dřinu a naše skutky. Zázrak spočí-
vá v tom, že otec rodiny, který má problémy s alkoholem, se z lásky ke své 
ženě a dětem rozhodne léčit. Zázrak spočívá v tom, že máma se přestane 
svéhlavě honit za  kariérou a  začne dávat více času svým dětem. Zázrak 
spočívá v tom, že se překonáme a dokážeme tomu druhému dát najevo, že 
je pro nás důležitý.

Pokud nám během Vánoc tento rozměr našich vztahů chybí, pak nepo-
může ani nablýskaný stromeček, kupa dárků či bohatý stůl. Zkusme tedy 
ještě nyní, dostatečně brzy před Vánocemi, se zamyslet nad tím, co by nám 
z  Vánoc zbylo, kdybychom dali pryč stromeček, množství dárků i  jídla. 
Pokud dospějeme k tomu, že nám toho moc nezůstane, pak ještě není nej-
hůř. Důležité je podívat se na sebe pravdivě a rozhodnout se něco změnit. 
Máme k tomu do Vánoc ještě dost času.
					           Pavel Moravec, farář

Časy vánočních bohoslužeb v kostele v Krásném Poli:
Štědrý den – „půlnoční“ 	 – 23,00 hodin
Boží Narození	  25. 12. 	 – 10,30 hodin
Sv. Štěpána 	  26. 12. 	 – 10,30 hodin
Sv. Rodiny 	  29. 12. 	 – 10,30 (možnost obnovy manželských slibů)
Silvestr 		   31. 12. 	 – 15,00 hodin
Nový rok 		  – 10,30 hodin
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Zprávy z kostela sv. Hedviky
Zpravodaj KRASNIČAN 

Kostel není jen místem, kde se věřící scházejí ke mši svaté a jiným du-
chovním prožitkům, ale vzhledem k typu víceúčelové stavby se zde 

konají také schůze, zkoušky sboru i scholy, výuka náboženství, schůzky 
dospělých i dětí k různým akcím.
Domlouvají se zde např. „Tříkrálová sbírka, svatodušní smaženice, kr-
máš, výroba adventních věnců apod. Je radostné, že bohoslužby čím dál 
víc navštěvují mladé rodiny s dětmi. Rodiče mohou v kostele využít i spe-
ciální místnost pro případ, že děti „zlobí“ a otec Pavel Moravec má své 
promluvy skvěle připravené, takže se mše svatá příliš neprotahuje.

Byly zorganizovány zájezdy na sv. Hostýn a pobožnosti na „Marián-
ském zastavení“ na  cyklostezce ve  směru na Velkou Polom. Tyto akce 

byly velmi vydařené a vždy s účastí velkého množství lidí i otce Pavla. 
Rovněž pobožnosti - požehnání opraveného kříže na hřbitově - se zúčast-
nili v hojném počtu věřící i ostatní spoluobčané. 
Známé a oblíbené se staly koncerty sboru sv. Hedviky. Slyšet jej můžete 
pravidelně i při bohoslužbách v neděli a hlavně o svátcích a slavnostech.

A  tak jako na  koncerty, tak i  na  bohoslužby jsou zváni nejen věřící 
a hledající, ale i ti, kterým toto místo přináší pocit klidu, ztišení a pohody.

Za farní radu přeji všem spoluobčanům hodně zdraví, pokoje a požehnání    
                                                                                     

Jarmila Hrazděrová

Posvěcení kříže 
na hřbitově

V sobotu 2. 11. 2013 se uskutečnilo u kříže na hřbitově v Krásném Poli 
každoroční setkání věřících a krátká pobožnost v  rámci svátku Pa-

mátky zesnulých. Letošní setkání bylo rozšířeno o posvěcení nově zrekon-
struovaného kříže, na který probíhala v průběhu celého roku 2013 sbírka.

Jak hlásá nápis na kříži, byl tento postaven v roce 1913 a dedikován An-
tonínem Vytiskem z čísla popisného 128. Letošní rekonstrukce, kterou za-
dal městský obvod, tedy probíhala v rámci stoletého výročí jeho vysvěcení. 
Celkové náklady na rekonstrukci kříže a podstavce dosáhly výše 71 tisíc 
Kč, přičemž 50 tisíc Kč darovala městskému obvodu Římskokatolická far-
nost Ostrava Pustkovec, pod kterou Krásné Pole spadá. Dar byl tvořen pří-
spěvky věřících v rámci kostelních sbírek i individuálními dary na opravu, 
které věnovali občané mimo kostelní sbírky.

Na závěr poděkoval otec Pavel Moravec, který krátkou pobožnost vedl, 
všem dárcům za poskytnutí finančních prostředků a starostovi MOb Krás-
né Pole za zorganizování celé akce. 					   
						          farní rada 

Předvánoční dění v ZUŠ 
H. Salichové

Poté, co Základní umělecká škola H. Sali-
chové zahájila další školní rok a v říjnu 

oslavila 55. let od svého založení, pokračuje 
svou běžnou činností. Celkový počet žáků 
je v  současnosti na  maximálním možném 
počtu, zájem o  umělecké vzdělávání je 
tedy veliký. Výuka tradičně probíhá nejen 
na  hlavní budově v  Polance nad Odrou, 
ale také na dalších místech poskytovaného 
vzdělávání v Ostravě-Porubě, Ostravě-Tře-

bovicích, Ostravě-Krásném Poli a v Kyjovicích. V tomto školním roce jsme 
z organizačních důvodů přerušili výuku tanečního oboru v Krásném Poli. 
V následujícím školním roce však bude taneční obor pod vedením p. uč. 
Aleny Blahové znovu otevřen, přihlášky naleznete na webu školy. 

Na začátku listopadu provedla Česká školní inspekce kontrolu a hod-
nocení podmínek, průběhu a  výsledků vzdělávání poskytovaného naší 
školou. Inspektoři prováděli návštěvy v  individuální a  kolektivní výuce 
a kontrolovali dokumentaci školy. Z výsledků kontroly uvádím zejména to, 
že všichni pedagogové, jejichž výuku inspektoři navštívili, obstáli na vý-
bornou a výuka na naší škole je v souladu s platnými osnovami a Školním 
vzdělávacím programem. 

V současné době připravujeme sérii adventních koncertů žáků a učitelů, 
na které vás tímto srdečně zvu. Žákovský koncert bude ve středu 4. pro-
since v 16:30 hodin, učitelský ve středu 18. prosince v 18:00 hodin. Oba 
koncerty budou v obřadní síni Radnice v Krásném Poli. Termíny dalších 
adventních koncertů jsou zveřejněny na  webových stránkách naší školy 
(www.zushs.cz), stejně jako termíny dalších akcí, pořádaných naší školou. 

Tímto Vám chci také popřát za celý pedagogický sbor ZUŠ krásné a po-
kojné prožití vánočních svátků a  šťastný vstup do nového roku. A pokud 
navštívíte některý z našich adventních koncertů, tak také příjemný poslech.
				      Mgr. art. Petr Kotek, ředitel ZUŠ

Oznámení občanům  

Pokud chcete kontaktovat příslušníka Městské policie Ostrava, 
který je určen přímo pro váš okrsek, připravilo pro vás ředitelství 

novou možnost. Nyní je možno dát vzkaz přímo okrskáři pomocí 
mailového formuláře, který je k dispozici na webových stránkách:
http://www.mpostrava.cz/WebForms/Okrsky/Okrsky.aspx?
PanelSubNav=2

Technologie: V ní vládnou dva typy lidí. 
Jedni rozumějí tomu, co neřídí, a druzí řídí to, 
čemu nerozumějí.
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Knihovna Krásné Pole nelení

Pobočka Knihovny města Ostravy Krásné Pole nezahálí - již přes rok 
a tři měsíce v nově zrekonstruovaných prostorech, vedle široké nabíd-

ky knihovního fondu pro všechny věkové kategorie, nabízí mnoho aktivit 
převážně pro děti a mládež. To vše za finančního přispění MOb Krásné 
Pole, kterého si velmi vážíme. 
Letem světem. V lednu tohoto roku se mohli čtenáři v naší mini galerii 
seznámit s fotografickou výstavou „Okamžiky“ mladé fotografky Domi-
niky Koblovské (1998). 
V únoru se Dne otevřených dveří zúčastnilo 51 návštěvníků a každý mohl 
zkusit štěstí v Kole štěstí. Ve valentýnské dílně zase vyrobit zapichovací 
srdíčko do květináče. 
V březnu, celorepublikovém měsíci čtenářů, proběhlo pasování prvňáčků 

na čtenáře knihovny – děti získaly roční registraci do knihovny zdarma 
a drobné památeční odměny. Součástí programu byla také velmi povedená 
knihovní lekce „O Knihovníčkovi“. Na Den ostravských čtenářů, který se 
pravidelně koná v posledním týdnu v březnu, byla ke zhlédnutí výstavka 
starých knih a časopisů „Co se četlo kdysi“. Návštěvníky nejvíce zaujaly 
ženské časopisy a nejstarší kniha, psaná švabachem. V březnu se také rea-
lizovala soutěžní výstava výtvarných prací žáků třetích a čtvrtých tříd ZŠ 
„Bosorky, čarodějové a jiná strašidla“. 
Duben byl zasvěcen Dni Země, byl připraven program, jenž pobavil, ale 
i vzdělal v oblasti ekologie a ochrany přírody. Pro malé čtenáře milující 
pohyb, bylo též připraveno soutěžní pohybové odpoledne „Pramen, potů-
ček, řeka, copak nás v nich čeká?“. 
V  červnu, v  rámci celoročního projektu „S  knihovnou křížem krážem 
po Česku“, pro změnu děti v doprovodu knihovny navštívily zámek Raduň.  
Tradičně v září se konal Evropský týden mobility s cílem upozornit na al-
ternativní způsoby dopravy, a  Týden knihoven, kdy vedle zábavného 
programu pro všechny, mohli zapomětliví čtenáři využít upomínkovou 
amnestii, tj. vrátit vypůjčené knihy bez nutnosti platit sankční poplatky.
Říjen a listopad byl věnován soutěžní hře BINGO. Děti po dobu šesti týd-
nů získávaly pomocí soutěžních otázek hrací karty do hlavní hry o zajíma-
vé ceny, které byly nakoupeny z finanční dotace od ÚMOb Krásné Pole.

Toto vše a ještě mnohem více jste s námi mohli zažít v roce 2013. Děku-
jeme za přízeň a těšíme se na setkání s vámi nad knihami či na nějaké akci.

		  Za Knihovnu města Ostravy 
		  Mgr. Veronika Rychtová
		  vedoucí obvodu knihovnických služeb IV.
		  Opavská, L. Podéště, Podroužkova, Vietnamská, 
		  Svinov, Polanka, Krásné Pole

Hvězdičky z naší školy Blíží se konec kalendářního roku a  je dobrým 
zvykem bilancovat a  hodnotit. Protože se 

ve  škole řídíme trošku jiným režimem, my jsme 
se rozhodli jinak. Co se ve škole děje, to všichni 
můžete zjistit na našich webových stránkách, kde 
pravidelně umisťujeme aktuality a rovněž publiku-
jeme školní časopis a reportáže školní televize. Ale 
znáte děti, které jsou něčím výjimečné? Do  naší 
školy jich chodí spousta a určitě vás bude zajímat, 
v čem jsou dobří a čím se liší od svých kamarádů. 
Náš první díl věnujeme holkám Kotalovým.
Kačka a Míša chodí do naší školy už od první tří-
dy, Kačka je právě v 6. a Míša v 5. třídě. Obě již 
sedmým rokem cvičí aerobic v Aerobic Team KN 
Ostrava. Zúčastnily se spousty soutěží a soustředění 
a vyhrály spousty cen. 
Kačka dosáhla svých nejlepších úspěchů v katego-
rii formací. Na letošním mistrovství České repub-
liky v Cheerleaders se se skupinou děvčat umístila 
na  prvním místě. Věnuje se také aerobiku, který 
má raději. Ve své věkové kategorii 11 – 13 let má 
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velkou konkurenci, ale pravidelně obsazuje čtvrté 
až šesté místo na soutěžích v rámci kraje i repub-
liky. 
Míša za svůj největší úspěch považuje výhru na mist-
rovství České republiky a druhé místo na soutěži Dív-
ka České republiky. Obě soutěže proběhly v letošním 
roce. Na mistrovství ČR Míša soutěžila ve věkové 
kategorii 1 (8 – 10 let) za jednotlivce v komerčním 
aerobiku. Z více než šedesáti účastnic Míša vyhrála 
titul mistryně ČR pro rok 2013. Druhá soutěž Dívka 
České republiky proběhla 19. října v Blansku. Míša 
tvrdě trénovala téměř půl roku a její snaha a píle při-
nesla krásné druhé místo ve věkové kategorii Prin-
cezna (8 – 10 let). Míša soutěžila v disciplínách pro-
menáda ve společenských šatech od Jarky Kambové, 
volná disciplína, ve které předvedla sestavu sportov-
ního aerobiku, a společná sestava všech Princezen.
Nezbývá mi než popřát děvčatům hodně úspěchů 
jak na poli sportovním, tak i ve škole a ať i nadále 
dělají radost všem ze svého okolí.
		                     Kateřina Pelíšková

Co se nám letos podařilo

Náš turistický oddíl mládeže 
Paprsek se začátkem školního 

roku vstoupil do  desátého roku své 
činnosti. Je nás nyní s  vedoucími, 
rodiči a  kamarády dohromady 81. 
Máme za sebou už za ta léta stovky 
schůzek, 250 akcí - výprav, závodů, 

soutěží a srazů o víkendech a devět táborů o prázdninách.
Když jsem se zamyslel nad tím, co bylo tou „nej“ akcí letošního roku, jedno-

značně musím říci se jí stala stavba nové jídelny na našem tábořišti v Olšovci 
u Hranic na Moravě, které jsme věnovali skoro všechny víkendy v červnu...

Jak to vlastně začalo?
Na počátku roku jsme uvažovali, jaký podáme projekt na Minigrant fir-
my ArcelorMittal Ostrava. V minulých kolech minigrantů se nám už totiž 
podařilo získat prostředky třeba na stany a nebo na naše turistické závo-
dy - tak jsme to letos zkusili požádat o prostředky na podlahu v jídelně. 
Dosud jsme měli na táborech jídelnu jen konstrukci s plachtou a z hliněné 
podlahy se prášilo, když se zvedl vítr... Uběhlo pár týdnů a náš projekt 
vyšel a v květnu jsme dostali peníze na podlahu na účet. Pomalu jsme 
plánovali, který víkend přestavbě věnujeme, když ale v  květnu pršelo, 
čekali jsme na lepší počasí. 

Protože dobré zprávy přicházely letos pro nás pravidelně, koncem mě-
síce nás kontaktovali z ústředí Klubu českých turistů, že je možné získat 
prostředky na  celou táborovou jídelnu. Kromě té naší se měly postavit 
ještě další tři konstrukce na táborech v oblasti Jeseníků... Nabídka finan-
cování měla ale jeden háček - muselo se získat povolení od obce na tuto 
stavbu a do konce června vše zorganizovat, postavit a vyúčtovat. Naštěstí 
máme s obcí Olšovec dobré vztahy a tak jsme od zastupitelstva povolení 

získali po e-mailové a telefonní bitvě během 14 dnů a to už se jezdilo pro-
řezávat stromy, odklidit návoz štěrku, a bourat starou jídelnu. 

Trochu tím trpěl program s dětmi - stihli jsme v červnu jen jedinou akci, 
kdy jsme tradičně pomáhali  Občanskému sdružení Naděje pro všechny  za-
jistit sportovní den pro postižené děti, tentokrát na základně v Horní Lhotě. 

Všechny další víkendy se stavělo - nejdříve konstrukce od KČT s po-
mocí prima party tesařů Oty Boury – fy BOCO, pak podlaha a střecha 

z prostředků firmy ArcelorMittal Ostrava. Velký dík patří i zaměstnancům 
pily v Olšovci, kteří nám v pátek před stavbou po své práci všechen mate-
riál nařezali a dovezli až ke kuchyni.

Chtěl bych tímto také poděkovat všem našim rodičům, vedoucím, star-
ším členům a kamarádům, kteří nám jídelnu ve svém volném čase pomoh-
li postavit, všechno natřít a dodělat, vždyť ještě 14. června nebylo vedle 
staré kuchyně vůbec nic a 30. června přivezl autobus našich čtyřicet dětí 
na tábor a všechno bylo hotové.
				        Karel Závadský, vedoucí TOM

Srdečně zveme všechny příznivce na

SPORTOVNÍ PLES
Uskuteční se v pátek 24. 1. 2014 od 19:00 ve velkém sále hostince 

U Čestmíra.
K poslechu hraje hudební skupina HEC, vystoupí účastník mist-

rovství světa ve footbagu.
Vstupné 200 Kč, ve vstupném je zahrnuta večeře, 

předprodej v hostinci U Čestmíra.
Srdečně zvou pořadatelé

Překlopení viny: Člověk, který se usmívá, 
i když se blíží průšvih, už ví, na koho to svalit,
					     (vybral jas) 
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MARATON HER 16. 11. 2013

V sobotu  pořádal náš oddíl první ročník akce nazvané Maraton her. Na několika stolech rozmístěných v prostorách 
naší Základní školy si mohli všichni příchozí po skupinkách vyzkoušet a naučit se méně známé, nové deskové 

a karetní hry, které jsme si pořídili díky podpoře Statutárního města Ostravy a naší organizace.
Na akci byla k vidění také výstava asi 600. hlavolamů jednoho z našich sběratelů těchto her pana Kotisy . Skládání  
hlavolamů si také mohli účastníci vyzkoušet.
Trochu jsme podcenili propagaci akce, takže prvního ročníku se zúčastnilo jen 63 dětí a několik rodičů, kteří si 
také některé hry vyzkoušeli zahrát se svými dětmi.

Věřím, že na další podobné akci v příštím roce uvítáme další zájemce o hry.						                  K. Závadský      

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ KRÁSNÉ POLE
Vážení občané Krásného Pole,

Dovolte mi, abych ve vašem časopise představil myslivecké sdru-
žení vykonávající právo myslivosti v  katastru Krásného Pole 

a Ostravy-Poruby.
Naše MS Krásné Pole o.s. sdružuje občany pro výkon práva myslivosti 

v honitbě o rozloze přibližně 600 ha. Jedná se o krajinu, kde se nachází 
polnosti, lesní úseky i  částečně vodní plochy. Profil honitby je údolní, 
avšak v některých úsecích se nachází mírné krajinné zvlnění, které do-
kresluje rozmanitý kolorit této honitby. Na straně Ostravy-Poruby zahrnu-
je honitba tzv. „lesopark“, náležející k rekreační oblasti příměstské části, 
která je velmi silně zalidněna.
MS Krásné Pole o.s. vzniklo jako zbytkové sdružení po roz-
padu velkého celku MS Družba Velká Polom v  souvislosti 
s politickými a hospodářskými událostmi po revoluci, jak se 
zvyklo říkat, „sametové“. Po rozpadu a dělení honebních po-
zemků na nás zbylo necelých 1000 ha, které jsme si uzavřeli 
do  honebního společenstva Krásné Pole. Další zákonná re-
strukturalizace byla provedena v roce 2003. Při níž však díky 
výskytu některých členů jimž nebylo za dobré spolupracovat 
na dalším rozvoji společného MS a díky jejich egoistickým, 
patriotickým a falešným zájmům na jedné straně a povinnosti 
vyhovět platné legislativě,  došlo vlastně k praktickému zániku bývalého 
MS Krásná Lhota. 

Zde je nutno uvést, že nenávist, nevraživost, závist a  jiné nežádoucí 
a nespolečenské prvky zasáhly naše MS natolik, že jsme oficiálně přestali 
existovat jako právní subjekt. K  možnému obnovení činnosti původního 
MS nám bylo magistrátem doporučeno, abychom vytvořili nový subjekt, tj. 
nové honební společenstvo, s následným vytvořením nové honitby. Usilov-
nou společnou prací, kdy jsme museli navštívit majitele pozemků a prosit 
o jejich vstup do HS, bylo vytvořeno HS, které bylo regulérně zaregistrová-
no a tudíž po téměř tříleté  trvající nucené přestávce jsme mohli ustanovit 
honitbu o zákonné velikosti a vše dovést ke zdárnému konci. A tak od roku 
2006 máme myslivecké sdružení, které jsme si tak toužebně přáli.

MS Krásné Pole o.s. úzce spolupracuje s ÚMOb v Ostravě-Krásném 
Poli. Spolupráce v oblasti ochrany krajiny a životního prostředí je zajiš-
těna bezprostřední komunikací při zjištění přestupků a zajištěním náprav-
ných opatření, jak s orgány obce, ale i ve spolupráci s Městskou policií. 

Členové však v první řadě pečují o zvěř během celého ročního období, 
a to přikrmováním zvěře v době jejího relativního strádání v období zim-
ních měsíců a to i za účinné pomoci MOb Krásné Pole. Součástí činnosti 
členů MS je výstavba mysliveckých zařízení, tj. krmelců, zásypů, seda-
ček a kazatelen. Rovněž spolupráce s orgány Státní správy myslivosti je 
na úseku ochrany zvěře v podobě aplikace pachových ohradníků kolem 
silnic na  ulicích Opavské, Krásnopolské a  Pod Nemocnicí, která vedla 
ke značnému snížení nehodovosti motorových vozidel při střetu se zvěří.

Společenské akce, pořádané každoročně MS, jsou již známy a tak bo-
hužel bude letošní rok prvním, kdy se nebude konat myslivecký ples. 
Důvodem je nutnost návštěvy většího počtu návštěvníků, a  to bohužel 
není v silách MS a nezájem ze strany občanů Krásného Pole byl poměrně 

markantní již v roce uplynulém. 
V  rámci plnění usnesení ČMMJ jsme provedli zakoupení 

a rozmístění odchytových zařízení na divoká prasata v rámci 
akce omezování škod způsobených zvěří na  kulturních plo-
dinách. Akce je poměrně finančně náročná a proto překvapí, 
že se najdou spoluobčané, kteří poškozováním těchto zaříze-
ní škodí vlastně sami sobě. To vše přesto, že na klecích jsou 
umístěny tabulky s  označením účelu a  systému financování 
z fondů EU.

Dalším příkladem našeho hospodaření je odchov divokých 
kačen na  rybníku na Laše, majitele pana Hurníka, kde při procházkách 
mohou rodiče s  dětmi vidět poměrně krotké divoké kačeny, prakticky 
od jejich narození až do dospělosti.

Současné MS je již natolik ustálené jak členskou základnou, sestávající 
ze 7 členů, tak i  svojí činností, která se i dále rozvíjí v  rámci akcí pro 
mládež, se kterou chceme prostřednictvím mladých myslivců seznámit 
školní mládež a za pomoci orgánu myslivosti OMS uplatnit i ve zdejší 
škole v rámci programu soutěže o zlatou srnčí trofej.

Je opravdu mnoho možností, jak spolupracovat s lidmi pro dobro pří-
rody, která vytváří optimální podmínky pro existenci všeho živého, tedy 
i zvěře. K tomu účelu slouží zájmová činnost zvaná „Myslivost“.

Myslivosti zdar!

				    MVDr. Karel Žďánský
				    Předseda MS Krásné Pole o.s.
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dTest: Rizika při nákupu 
ojetého vozu a jak se jim 
vyhnout

V České republice roste počet aut zakoupených 
v  bazarech. S  koupí ojetého vozu jsou však 

spojeny mnohé nástrahy, za nimiž stojí nejčastěji 
snaha prodejců maximalizovat zisky. V sázce jsou 
nejen finance či bezpečí, hrozit může i zabavení 
vozidla. Rizikům se však dá vyhnout. dTest při-
pravil pro kupující návod, jak na to.

„Na jedno prodané nové auto v ČR připadá pro-
dej čtyř ojetin. Rostoucí zájem však láká mnoho 
podnikavců, kteří se různými, často nezákonnými 
způsoby snaží vydělat na důvěřivých a problema-
tiky neznalých zákaznících,“ vysvětluje vedoucí 
právní poradny dTestu Lukáš Zelený. 

Nejrozšířenější triky prodejců směřují k  umělému zvyšování hodnoty 
vozu. „Upravený tachometr má přibližně 40 procent nabízených ojetin, 
rok výroby má zfalšováno asi 20 % vozů,“ upřesňuje Lukáš Zelený a do-
plňuje: “Objevují se také padělané doklady, které mají napomoci legaliza-
ci a prodeji často nekvalitních vozů odcizených v zahraničí. Majitel koupí 
takového vozu pak riskuje nejen nákup nekvalitního auta, ale rovněž jeho 
možné zabavení policií.“ Jednou z dalších nástrah jsou tzv. falešné slevy 
při financování koupě vozu formou úvěru. Na poplatcích za úvěr zákazník 
nezřídka zaplatí více, než kolik mu obchodník slevil z ceny vozu. 

Možná rizika mnohdy zvyšují již sami kupující při uzavírání kupní smlou-
vy, když místo jejího důkladného prostudování dají na ústní sliby prodej-
ce. „Většině rizik spojených s koupí ojetého vozu lze předejít, je ovšem 
třeba, aby kupující nebrali nákup na  lehkou váhu a předem se vybavili 
potřebnými informacemi,“ radí Lukáš Zelený. 

Sdružení dTest se této problematice dlouhodobě věnuje a ve spolupráci se 
společností Cebia připravilo brožuru „Jak na koupi ojetého vozu“, která 
přehledně shrnuje informace o  možných rizicích a  nabízí srozumitelný 
návod, jak postupovat. V tištěné podobě si lze brožuru vyžádat na pora-
denské lince dTestu 299 149 009, případně je k dispozici v elektronické 
verzi na www.dtest.cz/ojetina.

dTest: Další nebezpečný výrobek 
zmizel z trhu díky dTestu

Nebezpečná truhla na  hračky, kterou dTest objevil v  Hypermarketu 
Albert, byla stažena z prodeje. Po Tescu je to další obchodník, kte-

rý tento typ nebezpečného výrobku na základě upozornění dTestu přestal 
prodávat. Při vánočních nákupech lze bezpečnost výrobků snadno ověřit 
díky mobilní aplikaci.

Plastové truhly na hračky, které pro děti představují riziko zadušení, se 
na českém trhu objevují opakovaně v různých podobách. Posledním ná-
lezem dTestu byla truhla v Hypermarketu Albert. Sdružení dTest podalo 
podnět k České obchodní inspekci, Albert však truhlu stáhnul z prodeje 
ještě před kontrolou ČOI. Z trhu tak zmizel další nebezpečný výrobek.

„Zejména před blížícími se vánočními svátky doporučujeme spotřebite-
lům věnovat zvýšenou pozornost bezpečí kupovaných produktů, přede-
vším těch, které jsou určeny pro malé děti,“ zdůrazňuje Jan Richtr z dTes-
tu a radí: „dTest provozuje databázi více než 7 500 nebezpečných výrobků 
na www.nebezpecnevyrobky.cz. Databáze je dostupná rovněž v bezplatné 
mobilní aplikaci dTest – spotřebitelé si tak mohou ihned v prodejně ověřit, 
zda jimi kupovaný produkt není evidován jako nebezpečný.“
			                           Vlasta Tichá, ticha@dtest.cz

Čipování psů
Informace pro chovatele k obecně závazné vyhlášce č. 9/2012 

v platném znění, kterou se stanoví pravidla pro trvalé ozna-
čování psů a evidence jejich chovatelů.

Chovatel psa: 
- každá fyzická nebo právnická osoba, 
která drží nebo chová psa na území sta-
tutárního města Ostravy
- chovatel je ta osoba, která platí místní 
poplatek ze psa
Evidence chovatelů:
- vede příslušný městský obvod dle trva-
lého pobytu nebo sídla chovatele
Povinnost nechat psa označit čipem se 
vztahuje na  všechny psy, bez ohledu 
na jejich věk, velikost, plemeno a to nej-
později do 31.12. 2013.
Pokud byl pes označen čitelným tetováním 

před 1. 1. 2013, chovatel nahlásí číslo tetování a tím nemá povinnost nechat psa čipovat.
Chovatel je povinen přihlásit se do evidence chovatelů psů do 30 dnů 
ode dne, kdy byl pes označen čipem. 
Žádáme chovatele psů, kteří nechali svého psa očipovat (při hro-
madném čipování nebo u  svého veterináře) a  nenahlásili číslo čipu 
na ÚMOb Krásné Pole, finanční úsek, aby tak učinili do 18. 12. 2013.  
Porušení povinnosti lze postihovat jako přestupek příp. správní delikt. 
Sankcí je pokuta do výše 50 000,- Kč. Kontrolu dodržování obecně zá-
vazné vyhlášky provádí strážníci městské policie.
Proč označit psa čipem?
V případě ztráty psa označeného čipem lze tohoto psa snadno a nezaměni-
telně dohledat a vrátit chovateli. Omezí se počet toulavých a opuštěných 
psů na území města, identifikace psa a vedení evidence chovatelů vyloučí 
možnou záměnu psů, může pomoci při řešení konfliktních situací se psy 
a usnadní práci městské policii včetně útulku pro opuštěná zvířata. Ozna-
čení psa čipem je mj. i podmínkou pro vycestování se psem za hranice 
České republiky.
		                   Ing. Petra Doležalová, ÚMOb Krásné Pole

Slezská diakonie hledá 
dobrovolníky
Chcete získat pocit užitečnosti? Chcete smysluplně trávit volný čas? 

Odpověděli jste na obě otázky kladně? Potom neváhejte a staňte se 
dobrovolníkem ve střediscích Slezské diakonie SILOE Ostrava nebo DU-
HOVÝ DŮM Ostrava. 
Společně se seniory či lidmi s mentálním, tělesným nebo kombinovaným 
postižením si můžete povídat, chodit na procházky, výtvarně tvořit a mno-
ho dalšího. Záleží na tom, co Vás baví a co můžete nabídnout. Dobrovol-
níci nevykonávají rutinní práci, ale vnášejí do našich služeb nový rozměr, 
vždy něco kreativního, milého a osobitého. 
Přihlásit se může každý - starší 15 let - kdo chce pomoci těm, kteří to po-
třebují. Dobrovolnictví je skvělou příležitostí také pro studenty, prakticky 
si ověřit znalosti a získat dovednosti, které jim mohou usnadnit budoucí 
profesní uplatnění. 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte na: tel. 731 130 175, 
d.c@slezskadiakonie.cz nebo osobně: Rolnická 55, Ostrava-Nová Ves 
(zpravidla úterky 12.30 - 14.30 hod). Těšíme se na spolupráci s Vámi.           
				    Mgr. Petra Šuláková
            				    koordinátor dobrovolníků
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Občan je základem i  cílem společenské 
odpovědnosti

V porovnání s jednotlivými ročníky můžeme sledovat zájem jak ze stra-
ny přihlášených organizací, tak i občanů, kteří hlasují a svým hlasem tak 
poskytují zpětnou vazbu přihlášeným organizacím, jak je vnímají občané, 
dodavatelé, zaměstnanci.

Prvního ročníku ankety se zúčastnilo 59 společností a  přišlo 6  070 
platných hlasů. Druhého ročníku se zúčastnilo 124 společností a přibylo 
11 808 hlasů, tedy organizace celkem získaly 17 878 hlasů. 

Anketa společenské odpovědnosti zaznamenala velký ohlas ve  svém 
třetím ročníku, za rok 2012, kdy se stala anketou mezinárodní a rozšířila 
svou působnost na území Slovenské republiky. Ve třetím ročníku ankety 
se počet organizací rozrostl z původních 59 v prvním ročníku na 353.

Občané se také více zapojili do hlasování a ve třetím ročníku jsme za-
znamenali 40 119 platných hlasů, což je o 34049 hlasů více než v prvním 
ročníku Ankety společenské odpovědnosti.

Nejvyšší procento platných hlasů – 19,15% směřovalo ke  kategorii 
podnikatelský sektor do 50 zaměstnanců, což dokazuje, že společenská 
odpovědnost není jen záležitostí velkých korporací.

Budeme velice rádi, pokud se i  díky Vám, podaří přivést  na  cestu 
ke společenské odpovědnosti co nejvíce organizací a přiblížit společen-
skou odpovědnost nejširší veřejnosti. 

Dáte o  sobě více vědět a  svým příkladem můžete inspirovat ostat-
ní a ukázat jim cestu ke slušnosti, odpovědnosti a k  lidským hodnotám 
ve společnosti. 

Přidejte se do konce kalendářního roku 
k těm, kteří podporují hodnoty společen-
ské odpovědnosti!

Podpořte svým hlasováním Městský ob-
vod Krásné Pole na 
http://www.institutso.com/hlasovani-v-ankete.html 

	 Institut společenské odpovědnosti, o.p.s. 
	 Nádražní 545/166, 702 00 Ostrava – Přívoz 
	 e-mail: inso@institutso.com
	 www.institutso.com

      Anketa společenské odpovědnosti  =  vzájemné sdílení životního prostoru 

Institut společenské odpovědnosti, o.p.s. letos vyhlásil, již 4. ročník úspěšné občanské Ankety společenské odpovědnosti ČR a SR 2013! 
A městský obvod Krásné Pole je opět jednou z přihlášených organizací, pro kterou můžete hlasovat!

  Institut společenské odpovědnosti, o.p.s.  
 Nádražní 545/166, 702 00 Ostrava – Přívoz  
 e-mail: inso@institutso.com 
 www.institutso.com 
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Nejvyšší procento platných hlasů – 19,15% směřovalo ke kategorii podnikatelský sektor do 50 
zaměstnanců, což dokazuje, že společenská odpovědnost není jen záležitostí velkých korporací.  

 

Budeme velice rádi, pokud se i díky Vám, podaří přivést  na cestu ke společenské odpovědnosti co 
nejvíce organizací a přiblížit společenskou odpovědnost nejširší veřejnosti.  

Dáte o sobě více vědět a svým příkladem můžete inspirovat ostatní a ukázat jim cestu ke slušnosti, 
odpovědnosti a k lidským hodnotám ve společnosti.  

Přidejte se do konce kalendářního roku k těm, kteří podporují hodnoty společnosti odpovědnosti! 

Podpořte svým hlasováním Městský obvod Krásné Pole na 
http://www.institutso.com/hlasovani-v-ankete.html  
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Po pádu znovu nahoru
Fotbalové A mužstvo patrně chytilo druhý dech
Jednou dole, podruhé nahoře. Tak lapidárně a  stručně by 

se dal popsat průběh fotbalového vývoje krásnopolských 
mužů posledních let. Družstvo mužů během několika sezón 
klesalo stále níže, až nakonec z 1A. třídy skončilo nyní v měst-
ském přeboru. Ale jakýmisi vnitřními silami se lidé kolem fot-
balu dali zase dohromady a v  letošní podzimní části ročníku 
obsadili 1. místo. A cíl pro další část jarních soubojů je jediný 
- postoupit zpět do vyšší soutěže.

O dlouhodobém i krátkodobém fotbalovém vývoji v Krásném Poli jsme 
hovořili s Josefem Tichým, vedoucím A mužstva, a Pavlem Válkem, tre-
nérem, velmi brzy po skončení posledního zápasu podzimu, který muž-
stvo po řadě vítězství prohrálo se Slovanem Ostrava.

Co se před časem přihodilo?
Válek: Měl jsem jiné představy o systému tréninku, přístupu k utkáním, 
hráčům, ale výbor měl názor jiný. Byl jsem odvolán a nastoupil jiný člo-
věk, to se ve  fotbale stává. Někteří hráči však stáli za mnou a  skončili 
jsme společně. Tým neměl potřebné výsledky a propadl se do městského 
přeboru. 
Tichý: Já jsem byl zhruba dva roky z fotbalového dění pryč, když jsem 
byl osloven předsedou TJ, zda bych se nevrátil a nepomohl společně sta-
bilizovat mužstvo, s cílem postupu zpět do vyšší soutěže.  Souhlasil jsem, 
s tím, že trenérem bude Pavel Válek. Výbor souhlasil, oslovili jsme hráče, 
kteří odešli, někteří se aktivně už fotbalu nevěnovali. Z původních hráčů 
sice zůstali jen čtyři, ale přišlo zároveň třináct nových. A co je až neuvě-
řitelné, z  celého mužstva je dvanáct hráčů z  Krásného Pole, což nikdy 
v minulosti nebylo.  

Bylo nutné nějak zvlášť se připravit do městského přeboru?
Válek: Jakýsi jednoduchý rozbor jsme měli, ale za ta léta ve fotbalovém 
dění máme dostatek informací jak o jednotlivých hráčích, tak tendencích 
jednotlivých týmů. To pomáhalo při volbě taktiky pro každého soupe-
ře. Navíc naši hráči neměli prakticky natrénováno poté, kdy se družstvo 
téměř rozpadlo. Nehráli ani netrénovali. Díky přístupu některých hráčů 
neměli ani důkladnou zimní přípravu, jinak jsme podzimní část soutěže 
mohli vyhrát s daleko větším odstupem. Ale i tak jsem velmi spokojen.
Tichý: Poslední podzimní zápas s jednogólovou prohrou doma se Slova-
nem beru jako jakousi daň za všechny přechozí výhry, kdy jsme vyhrávali 
velkými rozdíly. Žně stále být nemohou, roli hraje i postoj rozhodčích. 
Snaha většiny hráčů o co nejlepší výsledek byla ve všech utkáních evi-
dentní. Mile nás potěšil brankář dorostenců, který A mužstvu vypomohl, 
když se náš brankář zranil. Chytal  čtyři zápasy po sobě a s velice dobrými 
výkony nepochybně pomohl mužstvu k udržení prvního místa v tabulce.
Pro jarní část soutěže máte zcela jasno, co bude ale nyní v zimě?
Válek: Budeme určitě tvrdě trénovat, dva až třikrát týdně. Hodně bude 

záležet na stavu počasí, ale musíme se výkonností co nejvíce přiblížit sta-
vu v soutěži 1. B. Součástí přípravy bude i několik přípravných zápasů 
na umělém povrchu. Ty se budou konat podle okamžitého stavu příslušné-
ho hřiště a předchozích dohod s majiteli. Ale zvažujeme i přípravu v hale. 
Mým přáním je, aby hráči na jaře hráli celý zápas téměř naplno a na konci 
budou moci říci – trenére, já ještě klidně můžu, vyčerpán nejsem. 

Oba nechápeme, proč vznikl odpor proti parkujícím autům u hřiště bě-
hem fotbalových zápasů. Desítky let problém nebyl. Dobře, při fotbalu 
se u hřiště parkovat nebude. Jenže dnes večer (11. listopadu) byla silnice 
zcela plná – byly totiž třídní schůzky. Takže zde platí dvojí metr? Nebo 
si spoluobčan při své stížnost neuvědomil a nepočítal s  tím, že na ulici 
Sklopčická parkují a to zcela logicky spoluobčané i při jiných příležitos-
tech, než jen jednou za 14 dní při fotbalovém utkání??

A jak vypadá chod fotbalového mužstva z ekonomické stránky?
Tichý: TJ Sokol je občanské sdružení, kdy finance na provoz zajišťujeme 
především díky sponzorům a jsme úspěšní v podávání každoročně vypsa-
ných grantových projektů.   O zdroje financí, administrativu, a jiné úkony 
souvisejících s provozem oddílu kopané se spolu se mnou velmi dobře 
starají předseda TJ Prokeš s místopředsedou Obrtlíkem.
Dopravu neplatíme, jezdíme svými auty, kopačky si kupují sami hráči. 
Hráčům hradíme jen drobné občerstvení po domácím utkání. Jsme velcí 
nadšenci fotbalu a skutečně netrpělivě čekáme za vzestup týmu. 

I družstvo s poměrně nízkou pozicí v hierarchii fotbalových 
soutěží má poměrně vysoké náklady. Alespoň informativně ty hlavní:     
• Pronájem pozemků pod fotbalovým hřištěm včetně tréninkové 
   plochy 60.000,- Kč/rok
• Okolo 30 tisíc korun si vyžádají hnojiva a osiva
• Platí se písek, včetně strojů k provzdušnění trávníku, latexová 
   barva k lajnování, benzin do traktoru, vše cca 70 000,- Kč/rok
• Voda k zálivce trávníku přijde až na 20 000,- Kč /rok
• Dále je třeba počítat s vodou do sprch včetně stočného 
  (tréninky, zápasy doma v neděli - žáci, dorostenci 
   a muži – a vše ještě jednou pro týmy soupeřů) cca 20.000, Kč/rok
• Nemalé náklady jdou dále na elektřinu, teplo cca 70 000,- Kč /rok
• Praní dresů cca 30.000,- Kč /rok
• Materiální vybavení oddílů, startovné, turnaje, opravy, 
   apod. – rovněž několik desítek tisíc Kč ročně

Děkujeme sponzorům, trenérům, příznivcům a  všem ostatním, kteří se 
podílejí na chodu TJ Sokola Krásného Pole, 
TJ Sokol Krásné Pole podporují: SMO, RIDERA BOHEMIA, a.s., MO 
KRÁSNÉ POLE, DALKIA Česká republika a.s., KARBONIA, s.r.o, 
POLAR televize Ostrava, s.r.o., CANIS, NIKOLAS TOURS a.s., JIŘÍ 
TESLÍK, HOMOLA a.s., STOLAŘSTVÍ ROMAN TICHÝ, MARTIN 
OBRTLÍK, POTRUBÍ SEIDLER s.r.o., NAVRÁTIL & PARTNEŘI ad-
vokátní kancelář s.r.o. RENT HOME s.r.o, .KOOPERATIVA pojišťovna 
a.s., VIG. KIMEX GROUP
			    Stránku připravil (jas)    Foto: Denis Pagáč 
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K vítězství jen krůček
Drtivému závěru sportovců Krásného Pole odolala v letoš-

ním ročníku Vesnických sportovních her jen Velká Polom.  
Naši borci skončili po závěrečném finiši na vynikajícím dru-
hém místě. Účet za poslední tři roky tedy je - druzí, třetí a nyní 
opět druzí. Kdy dosáhnou naši sportovci na metu nejvyšší?

Po sedmi soutěžích, které se uskutečnily v první polovině roku, bylo Krás-
né Pole na 5. místě s osmibodovou ztrátou za čtvrtou Plesnou. Dařilo se 
jen v kuželkách a badmintonu – dvakrát druhá místa. V ostatních sportech 
to bylo dost slabé - jen pátá až sedmá místa.
Podzimní část soutěže však byla ve znamení nevídaného finiše. Začína-
lo se lukostřelbou, kde naši závodníci obhájili loňské prvenství. Cyklisté 
v Cross country pak vybojovali 2. místo. Závod Vesnických sportovních 
her se jede v  rámci větší cyklistické akce s  názvem Plesenská stezka 

a na startu bylo celkem 180 závodníků. A nebýt dvou pádů (Petr Homola 
byl sražen na  startu a  musel postupně předjet více než 100 závodníků, 
Vláďa Vespalec upadl před závěrečným stoupáním), mohli naši cyklisté 
pomýšlet i  na nejvyšší stupínek. Následovala střelecká soutěž ze vzdu-
chovky, kterou po čtyřech létech konečně zase ovládlo Krásné Pole.
Plavání nám připravilo infarktový závěr. Ještě v pátek jsme měli domlu-
venou účast čtyř plavců, ale v sobotu k bazénu přišli jen dva! Nakonec 
vše zachránil místostarosta Martin Prokeš, který ve  vypůjčených plav-
kách nastoupil jako náš třetí plavec a doplaval pro cenné body, které nám 
dopomohly nejen ke čtvrtému místu v plavání, ale v závěrečném součtu 
dopomohly ke konečnému druhému místu v celoročním hodnocení Ves-
nických sportovních her 2013, a to za první Velkou Polomí a před tradič-
ním rivalem Vřesinou. 
Jak je vidět, každý bod může mít cenu zlata, tentokrát to bylo stříbro.
Pro příští již 19. ročník přejí všem soutěžícím pevné zdraví a hlavně hod-
ně chuti bojovat za Krásné Pole. Je nás tady přece dost sportovců a zbývá 
už jen jediné = konečně vyhrát!!!
					                   Jaromír Bajgar 

18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

CROSS COUNTRY-VÝSLEDKY SOUTĚŽE CYKLISTIKA
VSH 2013 se řítí do  fi-

nále a  musím říct, že se 
mi komentáře píšou o  hodně 
radostněji než loni. Plesen-
ská stezska jako 9. letošní 
soutěž opět lehce zamíchala 
pořadím a  přinesla ne úplně 
očekávaného vítěze v  druž-
stvech – Velkou Polom. Počasí 
vyšlo perfektně, organizace 
byla na úrovni a tak jediné, co 
mohu ze své pozice vytknout, 
jsou špatně zpracované vý-
sledky pořadatelem. 
Podle výsledků, které mám 
k  dispozici, Vřesina sice od-
startovala ve 3 lidech, do cíle 
však dorazili jen 2 její závod-
níci.
Sportu zdar a VSH zvlášť		
	           
	          Kamil Drozdek

Výsledky 9. soutěže Celkové výsledky po  9.soutěži

OBEC součet bodů do VSH. Body do VSH OBEC Body/body po odečtu 2 disciplín

1. Velká Polom 73 10 1. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9+8+10 = 69/58

2. Krásné Pole 69 9 2. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7+9+5= 65/56

3. Plesná 65 8 3. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8+6+3 = 60/54

4. Pustá Polom 60 7 4. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6+10+9= 59/52

5. Dolní Lhota 45 6 5. Plesná 6+2+10+10+5+4+10+3+8 = 58/53

6. Horní Lhota 38 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2+4+6 = 44/42

7. Dobroslavice 38 4 7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4+2+7 = 42/39

8. Vřesina 36 3 8. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0+7+4 = 34/34

9. Těškovice 26 2 9. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5+0+2 = 29/29

10. Hlubočec 12 1 10. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3+5+0+1 = 25/25
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18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

SOUTĚŽ  VE  STŘELBĚ  ZE VZDUCHOVKY
Pořadatelem soutěže ve  střelbě byl 

opět Hlubočec, jako host v  sokolov-
ně ve Velké Polomi. První místo z loňska 
neobhájilo družstvo Velké Polomi, které 
skončilo za  tradičním rivalem Krásným 
Polem. Ani mezi jednotlivci se nedařilo 
vítězi posledních 3 ročníků Přemkovi Sta-
novskému a nejlepší střeleckou formu měl 
letos Pepa Marek st. /VP/. 
Celá soutěž měla velmi dobrý spád a zajiš-
tění pořadatele cenami a  medailemi bylo 
výborné. Jen zpracování výsledků ihned 
po soutěži na PC bylo zdrojem chyby na 8. 
a 9. místě celkového pořadí – správné vý-
sledky jsou uvedeny níže.  
Poděkování patří také rozhodčímu Milano-
vi Švidrnochovi. 
Vše rozhodne poslední disciplína - plavá-
ní, kde bude boj o  celkovou bednu ještě 
napínavý.

Pořadí jednotlivců

1.pol 2.pol celkem body 
VSH

1. Josef Marek st. VP 91 87 178 30

2. Petr Hrubý KP 86 84 170 29

3. Martin Konečný HL 84 85 169 28

4. David Cihlář HB 83 85 168 27

5. Luboš Mada DL 84 81 165 26

6. Milan Chalcař KP 82 81 163 25

7. Přemysl Stanovský HB 89 74 163 24

8. Josef Marek ml. VP 88 74 162 23

9. Pavel Palička KP 72 88 160 22

10. Jaromír Hanzal DL 79 80 159 21

11. Stanislav Plotica HL 78 80 158 20

12. Vladislav Brož PL 78 78 156 19

13. Ivo Lasák DL 81 75 156 18

14. Jaromír Bajgar KP 70 84 154 X

15. …….

Výsledky 10. soutěže – střelba Celkové výsledky po  10. soutěži
OBEC Body za pořadí Body do VO OBEC Body / po odečtu
1. Krásné Pole 76 10 1. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9+8+10+9 = 78/66
2. Velká Polom 68 9 2. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6+10+9+10= 69/62
3. Hlubočec 67 8 3. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7+9+5+6= 71/62
4. Dolní Lhota 65 7 4. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8+6+3+5 = 65/59
5. Horní Lhota 58 6 5. Plesná 6+2+10+10+5+4+10+3+8+4 = 62/57
6. Vřesina 43 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2+4+6+7 = 51/49
7. Plesná 33 4 7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4+2+7+3 = 45/42
8. Pustá Polom 25 3 8. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0+7+4+1 = 35/35
9. Těškovice 24 2 9. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3+5+1+8 = 33/33
10.Dobroslavice 6 1 10. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5+0+2+2 = 31/31

Výsledky 10. soutěže – střelba Celkové výsledky po  10. soutěži
OBEC Body za pořadí Body do VO OBEC Body / po odečtu
1. Krásné Pole 76 10 1. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9+8+10+9 = 78/66
2. Velká Polom 68 9 2. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6+10+9+10= 69/62
3. Hlubočec 67 8 3. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7+9+5+6= 71/62
4. Dolní Lhota 65 7 4. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8+6+3+5 = 65/59
5. Horní Lhota 58 6 5. Plesná 6+2+10+10+5+4+10+3+8+4 = 62/57
6. Vřesina 43 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2+4+6+7 = 51/49
7. Plesná 33 4 7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4+2+7+3 = 45/42
8. Pustá Polom 25 3 8. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0+7+4+1 = 35/35
9. Těškovice 24 2 9. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3+5+1+8 = 33/33
10.Dobroslavice 6 1 10. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5+0+2+2 = 31/31

Pozvánka na soutěž
V sobotu 28. prosince 2013 se od 10:00 hodin uskuteční již tradiční střelecké závody ze vzduchovky. 

Střílet se bude v sále hospody U Josefa, a to v kategoriích – děti do 15-ti let, ženy, muži, masters 
(účastníci Vesnické olympiády).

Soutěž proběhne pod záštitou Městského obvodu Krásné Pole,
zvou pořadatelé
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VÝSLEDKY SOUTĚŽE V PLAVÁNÍ na 100m
Každoročně plavání zahajovalo celou naši soutěž. Letos bylo z organi-

začních důvodů zařazeno na její konec. 
Organizátoři z KRÁSNÉHO POLE zajistili odpolední termín v nově rekonstru-
ovaném bazénu v areálu v Porubě. Je otázkou, nakolik změna termínu ovlivni-
la účast na soutěži, ve které šlo o celkové pořadí, ale loňský vítěz Dobroslavice 
ani Horní Lhota nevyslali do bojů žádného soutěžícího (po předchozí omluvě) 
a Pustá Polom s Dolní Lhotou se zúčastnili pouze s jedním plavcem…
A k výsledkům: Vřesina zabojovala o celkové pořadí a zaznamenala prven-
ství jak v družstvech, tak jednotlivcích - vítězka Michell Vokounová pora-
zila loňského vítěze Petra Marka/KP/ i Jana Černína/HB/. Vůbec tentokrát 
byly dívky a ženy ozdobou celé soutěže – mezi první pětkou obsadily hned 
tři místa!!! Ovšem ani Krásné Pole se nevzdalo a s vypětím všech sil uhá-
jilo celkovou 2. pozici. Dá se říct, že rozhodla 0,1 vteřiny – protože právě 
tolik chybělo L. Mihálikovi z Plesné, aby se pořadí plavání a tím i celých 
VSH změnilo!!! Na  „kdyby“ se ale ve  sportu nehraje a  proto je celkové 
pořadí letos spravedlivé a oproti roku 2012 ho ani odečet nejslabších vý-
sledků nezměnily. 
Takže nakonec z pomyslných stupňů vítězů sestoupila Horní Lhota…Ani 
na  opačném konci celkového pořadí nezůstaly výsledkové vody klidné 
a pořadí se ještě nakonec radikálně změnilo.

PLAVÁNÍ 100m
poř.        jméno obec čas body
1 Vokounová Michell VR 1:01,0 30
2 Marek Petr KP 1:04,4 29
3 Černín Jan HB 1:05,2 28
4 Lusková Zuzana VP 1:09,4 27
5 Babicová Tereza VR 1:09,8 26
6 Mihálik Lubomír PL 1:09,9 25
7 Kudela Daniel VR 1:11,3 24
8 Proksch Daniel DL 1:13,5 23
9 Marek Josef ml. VP 1:14,5 22

18 Papež Marek KP 1:29,0 14

22 Prokeš Martin KP 1:50,1 11

Výsledky 11. soutěže – plavání
OBEC Body za pořadí Body do VO
1. Vřesina 80 10
2. Velká Polom 70 9
3. Hlubočec 60 8
4. Krásné Pole 54 /2. místo/ 7
5. Plesná 54 /6. místo/ 6
6. Těškovice 49 5
7. Dolní Lhota 23 4
8. Pustá Polom 20 3
Horní Lhota nestartovala 0
Dobroslavice nestartovaly 0

18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

Celkové výsledky Vesnických 
sportovních her za rok 2013

OBEC Body celkem/ body po odečtu
1. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9+8+10+9+9 = 87 / 76
2. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6+10+9+10+7= 76 / 69
3. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8+6+3+5+10 = 75 / 69
4. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7+9+5+6+0= 71 / 67
5. Plesná 6+2+10+10+5+4+10+3+8+4+6 = 68 / 63
6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2+4+6+7+4 = 55 / 53
7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4+2+7+3+3 = 48 / 45
8. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3+5+1+8+8 = 41 / 41
9. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5+0+2+2+5 = 36 / 36
10. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0+7+4+1+0 = 35 / 35

O pořadí na 2. a 3. místě mezi Krásným Polem a Vřesinou rozhodlo, 
při rovnosti bodů po odečtu dvou disciplín, vyšší bodový zisk Krás-

ného Pole před odečtem a vyšší počet druhých míst (při rovnosti umístění 
na prvních místech). 

PRÁVNÍ SLUŽBY PRO OBČANY A PODNIKATELE 
– od ledna 2014 poradenství, sepisování listin, žaloby, 
smlouvy kupní, darovací, převody nemovitostí, věcná 

břemena, rodinné a pracovní právo.
Každou středu 14:30 – 15:45 hodin Úřad městského 

obvodu Krásné Pole 
Během týdne můžete kdykoliv telefonovat 
na tel. 777 111 911 – Mgr. Martin Horák

Advokátní kancelář: 
Enekl Vyroubal Brudný v.o.s., 

Škroupova 1114/4, Ostrava
PRVNÍ KONZULTACE ZDARMA.    
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VOLEJTE 604 900 793

ZNÁTE Z TV, NOVIN

PLOTY, GARÁŽOVÁ VRATA,        
THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej, doprava materiálu, montáže.
Pletivové ploty, kované, průmyslové svařované 
panely, lesnická, chovatelská pletiva.
Při objednávce montáže sleva 30% na naše 
okrasné dřeviny.
THUJE NA ŽIVÝ PLOT
od 10 Kč/kus. Množstevní slevy.

Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Chovejte KŘEPELKY: www.krepelkajaponska.cz


